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Slovo starosty

Milí spoluobčané, 

dostáváte do rukou první zpravodaj letošního roku. Moc děkuji všem, kteří
do něho přispíváte. Máme tak všichni přehled o dění v naší obci. 

Nový  rok  začal  tradiční  Tříkrálovou  sbírkou.  Letošní  výtěžek  byl  opět
rekordní,  přispěli jste částkou 179 332 korun.  Děkuji vám. Pomáháte tak
k tomu, aby činnost Charity v Rajhradě mohla dále fungovat. Mnozí z vás
tuto službu využívají a nebudeme si nic nalhávat, když řekneme, že ji mnozí
z nás budou v budoucnu také potřebovat.

Plesová  sezona  byla  letos  velmi  krátká,  a  tak  milovníci  tance  mohli
v Ořechově  navštívit  tradiční  Věneček  pořádaný  místními  hasiči,
Myslivecký  ples  a  Obecní  krojovaný  ples.  Děkuji  Ořechovské  chase
za  skvělou  spolupráci  na  krojovaném  plese.  Chasa  pomohla  nejen
s organizací,  ale  také  krásně  zatancovala  Moravskou  besedu.  Celá  tato
sezona  byla  ukončena  Masopustem.  Velký  dík  patří  všem,  kteří  přišli
v maskách a přidali se do našeho průvodu. Krásné vystoupení z divokého
západu  pro  nás  připravili  aktivní  maminky  a  členové  místí  organizace
Sokola.  Společně  nácviku  věnovali  několik  týdnů.  Venkovní  průvod
zakončil  důstojný  pán  pochováním  basy  Barbory.  Moc  děkuji  panu
předsedovi včelařů Tomáši  Salnekovi za to,  že se této funkce už po léta
ujímá.  Celý  Masopust  ukončila  taneční  zábava,  která  byla  do  pozdních
nočních  hodin.  Z folklorních  událostí  nemohu  zapomenout  na  vynášení
smrtky, kterou pořádá KLÍČEK Ořechov. Průvod vyšel od Kulturního centra
a po cestě předvedly děti  z tanečního souboru Sedmikrásek několik tanců
a písní,  za které byly odměněny. Průvod skončil u rybníka Štikovce, kde
jsme  smrtku  zapálili  a  vhodili  do  ohně.  Následoval  průvod  s májíčkem
na přivítání jara. Celá akce byla hojně navštívena a moc se vydařila. Vinaři
z Ořechova  pořádali  na  velikonoční  neděli  Tradiční  výstavu  vín
s ochutnávkou.  Více  se  o  ní  dočtete  v samostatném  článku.  Pro  děti
v knihovně  připravila  naše  paní  knihovnice  Noc  s Andersenem.  Děkuji
celému  jejími  týmu  za  pomoc  při  organizaci  celé  akce,  kdy  děti  mají
možnost strávit jednu noc plnou soutěží a zábavy v místní knihovně.  Velice
děkuji paní knihovnici Adámkové za vše, co pro knihovnu, Kulturní centrum
a vlastně pro celou naši obec dělá. Její zásluhou byla knihovna v Ořechově
oceněna titulem TOP komunitní knihovna Jihomoravského kraje 2023. Toto
významné ocenění knihovny je především její zásluha.
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Stavební  práce  započaly  hned  po  novém roce.   Byl  upraven  terén  nové
křižovatky a postupně je osazován. Najdete zde také nově nainstalovanou
úřední desku. Úpravou prošel krátký úsek na ulici U Kostela a celá ulice
Příční,  kterou  bude  čekat  ještě  pokládka  nového  asfaltového  povrchu.
V současné době se provádějí  práce na ulici  Svadilov.  Je budována nová
dešťová kanalizace,  aby se omezil  nátok dešťových vod do místní  ČOV,
nové  veřejné  osvětlení  a  pokládá  se  zde  optika.  Nové  osvětlení  je
vyměňováno postupně po celé obci. Nejen, že spotřeba nových světel klesá
až  o  polovinu,  ale  světla  se  i  programují,  aby  úspora  byla  co  nejvyšší.
O  prázdninách  budou  probíhat  velké  stavební  úpravy  jazykové  učebny
v místní škole, na které obec získala dotační titul z Ministerstva pro místní
rozvoj ve výši 2 279 050 korun.

Již  minulý  rok  jsme  započali  s postupnou  obnovou  studní.  Dlouhodobá
sucha a vysoká cena za pitnou vodu nás vedla k obnově některých studní
v obci, aby si občané mohli napumpovat vodu pro zálivku, například svých
předzahrádek. Studny najdete pod kopcem na ulici Páralova, na rohu ulic
Pavlíkova a Kout, na ulici Ježkov, Bašty, Pláně a v ulici Pod Kopcem. Pokud
víte o studni v blízkosti vašeho obydlí, která by se mohla obnovit, dejte nám
vědět.

Obec Ořechov slaví v tomto roce 790 let od první oficiální písemné zmínky.
Společně  bychom  chtěli  toto  výročí  oslavit  8.  června  v prostoru  parku
u základní školy. Dlouho jsme přemýšleli, jak tyto oslavy pojmout. Protože
máme v obci mnoho aktivních spolků i jednotlivých občanů, rozhodli jsme
se pro oslavy v duchu ,,obec sobě“.  První schůzka se zástupci spolků již
proběhla a budeme rádi, pokud i vy přijdete s nápadem, jak obohatit oslavy
nebo s nabídkou zapojit se do organizace oslav.  

U kaple sv. Peregrina byla postavena nová zvonička. Zvonici postavila firma
KAVYL  Mohelno,  kovářské  práce  provedli  kováři  Pokorný  a  Zamazal
z Ivančic a zvon byl  odlit  panem Štočkem z Vysokého učení  technického
v Brně.   Odlévání  zvonu  proběhlo  v pondělí  22.  dubna  na  parkovišti
u Kulturního centra za přítomnosti občanů a žáků školy. Byl to pro všechny
velký zážitek.  Na zvonu je nápis  Svatý Peregrine,  oroduj  za nás – Obec
Ořechov 1234 – 2024 (jako připomínka výročí obce) a logo VUT. Kovaná
plastika na zvoničce je znak řádu Servitů, kterého byl sv. Peregrin členem.

Na závěr vám všem přeji příjemné prožití letních měsíců a těším se s vámi
na některé z mnoha plánovaných akcí naviděnou.

Tomáš Dudík
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Z dotačního titulu Ministerstva pro místní rozvoj byla na mokřadech        
Na Dolinách na přelomu roku vybudována nová pozorovatelna
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Putování s vlajkou obce

Už  v roce  2023  se  rozjela  akce
Putování  s vlajkou  obce,  na  základě
které jsme od mnoha občanů dostávali
fotografie z dovolených nebo výletů.  
V letošním roce bychom rádi tuto akci
zopakovali a už jsme také od mnoha
našich  spoluobčanů  fotky  obdrželi.
Pozdrav s vlajkou přišel třeba z daleké
Tanzanie,  Kostariky,  Tchaj-wanu
nebo z různých míst  Evropy a z celé
České  republiky.  Každou  zaslanou
fotku  s vlajkou  obce  praporkem
označíme na mapě.  Přidejte se i vy.
Cestovní  vlajku  vám rádi  zapůjčíme
na obecním úřadě nebo si  ji  můžete
zakoupit.   Fotografie  posílejte  na  e-mail,  do  zprávy  na  Instagram obce,  Messenger
(Tomáš Dudík) nebo na WhatsApp (604 964 171).  Mapa s vlaječkami v místech, které
jste navštívili, bude vystavena při příležitosti oslav 790 let obce.
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Kostel všech svatých přibližně do roku 1920 – olej na plátně 70 x 100 cm
Obraz namaloval Jan Chrastil z ulice Sokolská 

Informace obecního úřadu

Evidence obyvatel - statistika
Obec Ořechov má k 1. 1. 2024 celkový počet 2784 osob přihlášených v Ořechově 
k trvalému pobytu.

Statistika obyvatelstva v Ořechově – rok 2023
- přistěhovalo se 79 osob
- odstěhovalo se 59 osob
- narodilo se 26 dětí
- zemřelo 30 osob
- zkolaudováno bylo 6 nových rodinných domů a 1 rekreační objekt

Poplatky za komunální odpad a psy

Splatnost poplatků za svoz komunálního odpadu a psy za rok 2024 byla 31. března.
Upozorňujeme  občany,  kteří  poplatek  doposud  neuhradili,  aby  tak  neprodleně
učinili,  neboť  poplatek  může  být  až  trojnásobně  navýšen  a  případně  exekučně
vymáhán. Děkujeme.
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Volby do Evropského parlamentu se konají ve dnech 7. a 8. června

V první den voleb, pátek 7. 6. 2024, začíná hlasování ve 14.00 h a končí ve 22.00 h.
Ve druhý den voleb, sobota 8. 6. 2024, začíná hlasování v 8.00 h a končí ve 14.00 h.

Volební místnosti jsou umístěny v budově základní školy Ořechov.

Hlasovat může každá osoba starší 18 let. Občané Česka i jiných členských států EU
mohou volit  za  předpokladu,  že  jsou  přihlášeni  k  trvalému nebo dočasnému pobytu
v Česku, a to nejméně 45 dnů před volbami. 

Informace místostarosty obce

Parkovací stání v obci

Obec  si  je  vědoma  rostoucího  počtu  aut  v obci  a  ubývajícího  místa  na  stávajících
parkovištích.  Při  rekonstrukci  ulic,  tam,  kde to  podmínky dovolí,  buduje  obec  nová
parkovací  stání.  Není  však  zájmem  obce  každý  volný  kousek  místa  přeměnit  na
parkovací plochu. Každý, kdo si pořizuje vozidlo, by měl vědět, kde ho bude parkovat.
Primárně by to mělo být na vlastním pozemku. Velký omyl je si myslet, že parkovací
místo před domem je majitele domu. Většinu parkovacích míst vybudovala obec a jsou
pro  všechny  motoristy.  Je  nepřípustné  si  parkovací  místo  před  domem  blokovat
(například popelnicí), aby bylo k dispozici po celý den do doby, až večer přijede majitel
domu. Na parkovišti u kostela v Tikovicích dokonce jeden takový majitel vozidla tvrdil,
že za parkovací místo platí obci. Pokud se setkáte s takovýmto jednáním, kontaktujte
ihned starostu nebo místostarostu obce. 

Parkování na zeleni   

Upozorňujeme, že parkování na zeleni je porušením obecně závazné vyhlášky. Obec se
snaží řešit vše domluvou, ale tam, kde se opakovaně setkáváme s parkováním na zeleni
i po předchozím upozornění, předáme věc k přestupkovému řízení na ORP Šlapanice.

Tříděný odpad

Pracovníci údržby obce zaznamenali několik případů, kdy byly do kontejnerů na tříděný
odpad (plast, papír) vyhozeny odpady, které tam nepatří. Jednalo se o směsný odpad.
Ve dvou případech o obsah mrazáku (maso, zelenina) a v jednom případě o stavební
suť. Upozorňujeme tyto ,,občany“, kteří takto znehodnotili obsah kontejneru, že pokud
to  nezjistí  zaměstnanci  obce  včas  a  takto  „vylepšený“  plast  nebo  papír  se  dostane
do sběrného vozu, dojde k znehodnocení celého obsahu vozu a likvidaci bude muset
uhradit obec tak, jako by se jednalo o směsný odpad. Dále jsme byli svozovou firmou
SAKO upozorněni, že pokud by se takový odpad dostal na třídící linku (plast, papír), tak
můžou být škody vyšší desítky tisíc. 

Obytná zóna

Apelujeme na řidiče a obzvlášť na rodiče, kteří vozí své děti do naší základní a mateřské
školy po ulici  Tolarova,  aby dodržovali  silniční  předpisy.  Ulice  Tolarova je  obytná
zóna, kde mimo jiná omezení platí rychlost 20 km v hodině. 
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87
Marie Smržová

88
Věra Frantová

Marie Rušková

Blahopřejeme našim jubilantům 

narozeným od ledna do dubna

93      Marie Nováková 
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75
Josef Doubek     Zdeněk Kincl

Hana Kratochvílová     Věra Ondrášková

Vlastimil Vít     Marie Cetlová

Ludmila Bažaličková     Anna Šmídová

Marta Bradáčová     Jarmila Tekerová

Pavel Furch     Svatava Vašicová

89   90      91
Blažena Cetlová   Josef Šustáček         Božena Holoubková

Marie Kašparovská   Stanislava Štercová         Anna Pavlíková

        Jaroslava Straková

70
Jan Cetl

Jarmila Hladůvková

Anna Kadlecová

Ladislav Janek

Ladislav Koválovský

Alena Cetlová

Irena Koválovská

85
Ladislav Kotvrda

František Lhotecký

Blanka Pantůčková

86
Oldřich Pár

80
Marie Kakačová

Miroslav Blažek

Božena Smejkalová

Zdeněk Sýkora

Jana Urbanová



Obecní knihovna a Kulturní centrum informují

Vážení čtenáři,

jaro se nám probouzí, a i když trávíte svůj čas na zahrádkách v plné
práci, dovolujeme si vás pozvat na akce, které pro vás plánujeme
uspořádat.

Louskáček 2024

Soutěž pro děti od 6 do 12 let probíhá od 6. 5. do 31. 5.
 každý týden (v úterý) uveřejníme hádanku – křížovku, kvíz, osmisměrku nebo 

indicie k určení literární postavy z dětské knihy.
 zasíláte vždy jen jednu odpověď na danou hádanku, zasláním odpovědi jste 

automaticky zařazeni do soutěže a souhlasíte s uveřejněním vašeho jména 
v případě výhry, s pořízením a zveřejněním případné fotografie.

 ze všech správných odpovědí budeme každý týden losovat 1 výherce, kteří 
obdrží malou odměnu (např. hádanka uveřejněná v úterý 7.5. – odpověď zaslat 
do pondělí 13.5., losování a zveřejnění výherce je v úterý 14.5.)

 odpovědi se jménem, věkem dítěte pošlete mesengerem v soukromé zprávě 
knihovny nebo formou SMS na tel. č. 732 822 748 nebo na 
email knihovna@orechovubrna.cz (tvar odpovědi: Louskáček 2024 – hádanka 
číslo + odpověď)

 31. 5. 2024 budeme losovat ze všech odpovědí jednoho výherce, který získá      
a bude mu slavnostně předán 3.6.2024 titul „Louskáček 2024“ (nejlepší 
hádankář, který rozlouskl ořechovské hádanky, které byly těžkým oříškem…)

 Hádanky budou k dispozici na FB stránkách knihovny nebo v tištěné podobě 
v knihovně. 

12. 5.  Den pro ženy, v sále Kulturního centra od 15 - 18hod. Čeká vás opět odpoledne 
plné hýčkání a zábavy. 

Od 15. 5. do 19. 5. proběhne Český den proti rakovině – 28. ročník celonárodní veřejné 
sbírky. I vy, můžete přispět na tuto sbírku koupí kytičky. Prodejní místo bude na 
obecním úřadě a v naší knihovně v běžné otevírací době.
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3. 6. Vyhlášení soutěže Louskáček 2024 a Lovci perel 2024 před knihovnou v parku.

V polovině června se můžete těšit na výstavu fotografií v knihovně od paní Matulové 
z Ořechova.

Projekt Bookstart - S knížkou do života pro rodiče a děti 0-3 let a 3-6 let pokračuje 
od září.  

V září vyhlášení projektu Jižní Morava čte – 9. ročník na téma Hudba mého srdce, 
literárně výtvarná soutěž pro děti od 4 do 15 let.

10. 9.  přednáška o brněnském podzemí s p. Ing. Alešem Svobodou.

Od října plánujeme pokračovat v promítání kina v Ořechově. Pište nám své tipy, které 
filmy byste chtěli vidět, na email: kino@orechovubrna.cz. Promítání kina bude 
pravděpodobně zpoplatněno.

8. 10. multimediální cestovatelská přednáška v podání K. a M. Motani

12. 11. beseda „Jste to vy?“ Jan Rejžek - publicista, hudební kritik a břitký glosátor 
o hudbě i společnosti. Povídat si budeme mimo jiné o jeho nové knize Jste to vy? 
Rejžkovo vyprávění zachycuje jeho setkání se stovkami osobností (Václav Havel, Karel 
Gott, Petr Čepek, Petr Skoumal, Jan Vodňanský).

Plánujeme zorganizovat kurz digitálních dovedností pro seniory nad 65 let zdarma. 
Chytrý mobilní telefon nebo tablet – jak si s ním poradím?

V knihovně probíhá výstava Lego – sbírku zapůjčili pánové Daniel Hadač a Vojtěch 
Smutný z Ořechova, dále pak výstava Proměny krajiny - obrázky od paní Víty 
Procházkové z Blažovic.

Plánujeme na podzim zájezd do divadla
v Praze, pak také akci Adventní Praha –
s návštěvou divadla.

Nejpilnější čtenáři za rok 2023

Nejvíce knih za rok 2023 si půjčila čtenářka 
Jaroslava Šmídová, která si půjčila a
přečetla za rok 130 knih. Gratulujeme a čeká
na ni malý dárek v knihovně.

Z     řad dětí nejvíce knih přečetli a vypůjčili si  :

věk 6 – 8 let, Vojtěch Tauš – 21 knih
věk 8 – 12 let, Hynek Batelka – 98 knih
věk 12 – 14 let, Markéta Sapíková – 35 knih

I na děti čeká v knihovně menší odměna.

       Na fotografii: Hynek Batelka
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Malé ohlédnutí za proběhlými akcemi

11. 1. proběhlo slavnostní vyhlášení soutěžních prací z projektu JM čte 2023 - literárně 
- výtvarné soutěže pro děti " Nekonečný svět fantazie".

Celkem se sešlo 26 prací a zúčastnilo se 138 dětí - ze ZŠ a MŠ Ořechov, ZŠ a MŠ 
Syrovice. Soutěž měla 5 kategorií.

Do krajského kola v MZK Brno postoupily práce, které se umístily na prvním místě:
z 1. kategorie próza / 1.-5. tř./ - Hana Hanzelová, ZŠ Syrovice, 4.třída, práce s názvem 
„Písmena jsou pryč“.
z 2. kategorie próza / 6.-9. tř./ - Sofie Kuzmová, ZŠ Ořechov, 6.třída, práce s názvem 
„Judit a Evžen poprvé u moře“.
z 3. kategorie poezie / 1.-5. tř./ - Ondřej Dofek, ZŠ Syrovice, 5. třída, práce s názvem 
„Záhada létajících baněk“.
ze 4.kategorie poezie /6 .-9. tř./ - kolektiv dětí ze ZŠ Ořechov, 7.B. – zástupce Vanda 
Záděrová, práce s názvem „Sladkokyselá láska“.

5. kategorie výtvarná - MŠ a 1. a 2. třída - jednotlivci i kolektivy - kolektiv dětí z MŠ 
Syrovice – Berušky, pod vedením učitelky Kateřiny Fojtíkové, název práce „Paní zima“.

Letos byla udělena i cena poroty v kategorii próza pro Vojtěcha Nováka ze ZŠ Syrovice,
který natočil zajímavé video. Všechny práce byly vystaveny v prostorách Kulturního 
centra. Naši postupující se sice v krajském kole neumístili na žádném místě, ale přesto 
jsme na ně pyšní. Velký dík patří pedagogům ze ZŠ a MŠ za spolupráci s tímto 
projektem.
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18. 1. proběhl Workshop deskových her – se specializovaným poradcem Martinou 
Bařinovou, z vydavatelství Mindok. Vyzkoušeli jsme si a zahráli spoustu her.

21. 1. představení pro děti – KOUZELNÍK MICHAL ONDŘEJ nás přímo okouzlil. 
Účast byla obrovská a všem se vystoupení líbilo.

3. 2. jsme jeli na zájezd do Prahy na muzikál Sněhová královna, do Hudebního divadla 
Karlín. 

6. 2. jsme s manžely Márovými procestovali Barmu a Vietnam.

17. 2. na Talk Show: Léčba smíchem s Miroslavem Šimůnkem, Zuzanou Bubílkovou     
a Milanem Pitkinem jsme se skvěle pobavili.

19. 3. na jarních dílničkách v knihovně jsme si vyrobili krásné dekorace.

5. 4. Andersenovo pohádkové odpoledne a Noc s Andersenem 
Pro menší děti 4 – 6 let měla bylinková babička, skřítek a víla pro děti nachystaný
program na téma Kytičky a bylinky.  Moc děkujeme za spolupráci  mladým slečnám
Libuši Staníkové, Beátě Hofmanové a Sáře Novodomcové z řad mládeže. Velký dík
paní učitelce Zlatce Doubkové a Katce Polákové. 
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Větší děti 7 – 15 let nocovaly v knihovně, řešily kvíz - téma bylo: Staré řecké báje          
a pověsti od Eduarda Petišky, k jeho výročí. Velké díky patří Evě Konečné, Katce 
Polákové a Zlatce Doubkové za pomoc.
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Virtuální univerzita třetího věku (VU3V)

Studenti dokončili další semestr na téma Santini. Studium seniory podporuje v trénování
paměti a tím, že se pravidelně scházíme, tak má i sociální aspekt.
Od října budeme pokračovat ve studiu na téma Habsburkové na trůnu. Pokud byste měli 
zájem o studium, přidejte se k nám. Veškeré informace rádi zodpovíme, stavte se do 
knihovny.

Přeji Vám
krásné,

pohodové
dny a těším

se na vás
v knihovně

nebo
na některé

z akcí
pořádaných
v Ořechově. 

 
Naděžda

Adámková,
knihovnice
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Základní škola a Mateřská škola Ořechov

Jaro ve škole
Recitační soutěž

Školního kola recitační soutěže se zúčastnilo téměř čtyřicet žáků napříč všemi třídami –
od přípravných po deváté. Soutěžící byli rozděleni do pěti kategorií. Z každé postoupil
jeden žák do okresního kola, které se konalo v Tišnově 12. a 13. března. V kategorii
mladších žáků naši  školu reprezentovali Václav Janda (1.A),  Alexandra Mia Kalinič
(2.A)  a  Jakub  Jelínek  (5.B),  starší  žáky  zastupovala  Ela  Antalová  (7.A)  a  Libuše
Staníková (8.B). 

V okresním kole na soutěžící čekala velká konkurence: za 1. stupeň recitovalo více než
120 účastníků, za 2.  stupeň přibližně 60. Kvalitu projevu hodnotila tříčlenná porota,
úroveň  všech  soutěžících  byla  všeobecně  velmi  dobrá.  Z každé  kategorie  (0–4)
postoupili do krajského kola vždy dva žáci, naše škola nominaci nezískala. Nicméně
cenu poroty obdržela za svůj výkon Saša Kalinič, která recitovala báseň od Jiřího Žáčka
– Rozhovor  s delfínem.  Saša  měla  velkou  šanci  na  postup,  porota  kladně  hodnotila
nádherný  přednes  i  celkový  projev,  krajské  kolo  jí  však  uniklo  z  důvodu  krátkého
rozsahu textu. Z toho plyne poučení do příštího roku i pro naši školu, a to, že budeme
vybírat delší a náročnější texty. Protože potenciál rozhodně máme! �

Rádi bychom touto cestou poděkovali všem soutěžícím za vzornou reprezentaci.

Olympijský víceboj

Sazka Olympijský víceboj vznikl jako společná aktivita Českého olympijského výboru
a společnosti Sazka na podporu zdravého životního stylu.

Okresní kolo Olympijského víceboje proběhlo v pátek 15.3. v Ivančicích. Naše škola
s 21 žáky byla aktivním účastníkem tohoto sportovního klání. Sportovalo se ve čtyřboji
– skoku z místa, hodu medicinbalem, 2 minuty lehů sedů a přeskoků přes švihadlo. 
Družstvo  ve  složení  Johana  Drábková,  Denisa  Stejskalová,  Julie  Hrazdírová,  Nina
Šebková,  Danny Coklan,  Matěj  Kluka.  Dominik  Horký,  Miroslav  Hrdlička  a  Denis
Trenz ve velké konkurenci skončili na 7. místě.

Velká gratulace patří Matěji Klukovi a Davidu Šenkýřovi, kteří ve své kategorii skončili
na 3. místě.

K výkonům všem gratulovala Mistryně světa v trojskoku Šárka Kašpárková, která naši
školu navštívila 2. května.
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Školní turnaj ve hře Lama Párty a Kingdomino

Klub deskových a logických her ZŠ Ořechov uspořádal ve středu 20.3.2024 školní 
turnaj ve hře Lama Párty a Kingdomino.

Ve hře Lama Párty se utkalo 24 žáků.
Na 1. místě se umístila Adléta Floriánová (1.A), o 2. a 3. místo se podělili Ema 
Kolínková      (3.B) a Jakub Homolka  (1.A).

Ve hře Kingdomino soutěžilo 14 žáků. 1. místo obsadil Michal Polák (6.C), 2. místo 
Jáchym Florián (3.B ) , 3. místo Peri Yilmaz (5.B) 
Turnaj sponzorovalo vydavatelství Mindok. Děkujeme jejich zástupkyni Martině 
Bařinové za spolupráci a workshop pro učitele.

Žákovský parlament

Na naší škole pracuje v úzké spolupráci s  vedením školy školní parlament. Zástupci
školního  parlamentu  se  pravidelně  setkávají  na  schůzkách,  na  nichž  předkládají
inovativní návrhy a připomínky svých spolužáků, snaží se také řešit školní problémy.
Studentský parlament je totiž skvělý prostor, kde se naučit spolupracovat, vyjednávat,
plánovat, chybovat a z těchto chyb se učit. Členové školního parlamentu jsou voleni
svými spolužáky na začátku školního roku, ve kterém potom vykonávají svoji funkci.
Pro  letošní  školní  rok  byli  vybráni:  Sára  Kluková,  Martin  Vavřina,  Jakub  Jelínek,
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Victoria Weidenhofferová, Vojtěch Ferdus, Markéta Kučerová, Štěpán Macek, Tobias
Vích, Eliška Štěpánová, Šimon Veleba, Samuel Lankaš, Lucie Nesrstová,  Ela Antalová,
Dominika  Vidrmertová,  Ema  Reseková,  Martin  Kozlík,  Matěj  Chalupa,  Libuše
Staníková, Sára Novodomcová,  Julie Hrazdírová, Nina Šebková, Miloslav Slavík, Ema
Novotná, Matěj Kluka a Adam Veleba. 

Letos členové parlamentu navrhli školní hernu a tu se velmi brzy podařilo zrealizovat.
Julča  a  Nina  zajistily  čerty  pro  žáky  1.stupně  při  čertovské  škole.  Před  Vánocemi
proběhl oblíbený sportovní turnaj hlavně díky Martinovi z osmičky. Ema ze 7.třídy je
dvorní fotografka parlamentu. Díky ní můžete vidět fotky z jednotlivých dnů Barevného
týdne  na  stránkách  školy.  Ten  proběhl  na  podzim.  Parlament  vyhlásil  také  soutěž
o nejhezčí vánoční výzdobu tříd. Plakáty na všechny akce parlamentu mají na starost
nejen holky z 8. a 9. třídy. 

A naše nejbližší jarní akce? Den bez aut. Nyní již máme spočítáno, kolik žáků naší školy
jezdí do školy autem a jsme zvědaví, kolik jich přijde pěšky, až vyhlásíme den D – Den 
bez aut. Pojďme to zkusit všichni!

Podpora nadání

Základní škola a Mateřská škola Ořechov ve školním roce 2022/2023 vytvořila Plán
podpory nadání, jehož cílem je zajistit systematickou podporu nadání všech žáků, neboť
si myslíme, že každý žák má určité nadání, které chceme poznat, podporovat a rozvíjet.
Prvním krokem k podpoře nadaných žáků je jejich identifikace.

Základní škola se tak v loňském školním roce zapojila do projektu iKAP JMK II, na
jehož základě proběhlo testování diagnostickým systémem INVENIO. Do projektu se
zapojilo 91 žáků 4. a 5. ročníků, kteří strávili tři vyučovací hodiny hraním zábavných
počítačových her, které jsou zaměřené na logické myšlení a efektivitu učení. Rodiče
testovaných žáků obdrželi zprávu s výsledky a v případě identifikování nadání nabídlo
JCMM  tomuto  žákovi  bezplatnou  účast  na  rozvojových  mimoškolních  aktivitách.
Součástí  zprávy  byla  i  doporučení,  jak  s dítětem  dále  pracovat,  jak  jej  rozvíjet
a  podporovat. Základní  škola  na  konci  testování  obdržela  závěrečnou  zprávu
o identifikovaných nadaných žácích, ale také komplexní zprávu jednotlivých tříd.

Letos  proběhne testování  v  rámci  projektu  OP JAK u  žáků 4.  ročníku,  a  to  dvěma
diagnostickými  hrami.  Základní  škola  osloví  rodiče  žáků  z  vybraného  ročníku
o zapojení se do tohoto projektu a samotné testování proběhne ve 2. polovině května. 

V příštím školním roce navážeme spolupráci se školami a institucemi, které podporují
nadané žáky. Půjde o sdílení zkušeností, poskytování podpory a rozvoje nadání žáků ve
výuce, nabídku účasti v soutěžích a nové materiální vybavení školy.
 

Inovativní vzdělávání 

Začátek druhého pololetí se nesl v duchu inovativního vzdělávání, které se uskutečnilo
díky podpoře Operačního programu Jana Amose Komenského. 
První stupeň navázal spolupráci s organizací Akademie mladých vědců, která má svou
provozovnu ve vzdělávacím centru Smart Bricks. 
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Jednotlivých tematických programů se zúčastnili žáci přípravných ročníků, prvních a
čtvrtých  tříd.  A  dále  děti,  které  navštěvují  školní  družinu.  Pro  tandemovou  výuku
nachystali  lektoři  ze  Smart  Bricks  témata  jako  Robotická  ruka,  Cesta  do  vesmíru,
Integrovaný záchranný systém, Veselá matematika nebo Recyklační vůz. 
Kluci a holky se nejdříve teoreticky seznámili s jednotlivými tématy. 

Následovala konstrukce modelů staveb s LEGO Education. Poté měly děti individuální
prostor na vylepšování konstrukcí, a pak už na jejich programování.  Nedílnou součástí
projektových  dní  je  také  prezentace  modelů,  které  děti  ve  dvojících  postavily,
naprogramovaly a vylepšily. 

Během celého  programu bylo  rozvíjeno  vzdělání  dětí  na  základě  speciální  výukové
metody STEAM (Science, Technology,  Engineering,  Art  and Mathematics).  V rámci
programu  děti  pracovaly  kooperativně  a  dozvěděly  se  mnoho  o  daném  tématu,  a
především o začátcích programování.  

Nadstandardní  program  byl  příjemným  zpestřením  tradiční  výuky.  Stejně  tak  paní
učitelky načerpaly inspiraci, jak mohou své hodiny ozvláštnit. 

Krásné jaro přeje kolektiv ZŠ a MŠ Ořechov…
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Spolky

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL OŘECHOV

Oddíl basketbalu

Hned na úvod nového roku 2024 - 7.  ledna, jsme se zúčastnili  Novoročního turnaje
neregistrovaných  hráčů  pořádaným  župou  Jana  Máchala  v  hale  Sokola  Brno  I
na Kounicové. Od září jsme získali několik nových členů a proto jsme přijeli v hojném
počtu. Turnaje se účastnilo těchto 6 týmů: T. J. Sokol Ořechov, T. J. Sokol Jundrov,
GEO-BIO, T. J. Sokol Brno I, T. J. Sokol Komín, T. J. Sokol Pohořelice.

Od Velikonočního turnaje už jsme věděli, jaká nás čeká hala a jací asi budou soupeři.
Ve skupině jsme nezaváhali, porazili jsme nejprve T. J. Sokol Komín, následně i domácí
T.  J.  Sokol  Brno I  a  chystali  jsme se  na  finále  s  očekávanými  soupeři  z  Jundrova.
Vyrovnaný zápas dospěl až do prodloužení, ve kterém jsme byli ti šťastnější a vyhráli
jsme rozdílem dvou bodů.

Vítězství v turnaji nás samozřejmě potěšilo, dalším pozitivem bylo navázání přátelství
s  basketbalisty  z  T.  J.  Sokol  Pohořelice,  se  kterými  jsme  se  domluvili  na  občasná
přátelská utkání v jejich hale, což nám umožní si zahrát častěji na hřišti s oficiálními
rozměry pro basketbal.

Dalším turnajem bude Velikonoční turnaj župy Jana Máchala, kde se budeme pokoušet
o obhajobu vítězství.

                                                                  za oddíl basketbalu Rudolf Ševčík

Fotografie: Michaela Wnuková
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Oddíl všestrannosti mládeže

Župní  přebor  ve  šplhu a  SG,  Brno  2.  4.  2023.  Přeboru  se  zúčastnilo  celkem 42
chlapců  a  110  dívek  celé  župy  ve  všech  věkových  kategorií.  Našich  dětí  soutěžilo
celkem 19.
Šplh  – 1. místo Horáková Zuzana, Hirtová Elen, Baron Jan, 2. místo Hloušek Jakub,
3.  místo  Baronová  Simona..  Sportovní  gymnastika –  2.  místo  Hloušek  Jakub,
Baronová Simona, Hirtová Elen, 3. místo Pikulová Monika, dále jsme měli dvě 4. místa.
Hlavně mezi děvčaty je velká konkurence ! Např. ve II. věkové kategorii dívek soutěžilo
45 závodnic.

Župní přebor v lehké atletice, Brno 29. 4. 2023. Přeboru se zúčastnilo 60 chlapců
a  122  dívek  celé  Máchalovy  župy.  Našich  dětí  soutěžilo  celkem  12,  ostatní  byly
nemocné.  Výsledky  -  1.  místo  Horáková  Zuzana,  2.  místo  Hirtová  Elen,  Pikulová
Monika, dále jsme měli jedno 4. místo.
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Závodem v lehké atletice byla ukončena župní soutěž v sokolském víceboji – plavání,
šplh, gymnastika a atletika. 

Výsledky: -  1. místo Horáková Zuzana a Pikulová Monika, 3. místo Hirtová Elen a
Baronová Simona.  Horáková Zuzana a Pikulová Monika si  vybojovaly postup do
přeboru ČR, což považujeme za velký úspěch. 

Od září 2023 nám začal nový cvičební rok. Nově jsme přijali do oddílu 8 začínajících
dívek. A opět s nimi cvičíme od nuly, učíme je např. kotoul vpřed. Pro dnešní mládež je
to těžký prvek. Školy bohužel gymnastiku nedělají.  

V sobotu 25. 11. jsme se zúčastnili v Brně Židenicích  regionálního kola v týmové
gymnastice - MTG . Nejmladší naše děti v kategorii 0 získaly 9. místo, byly to jejich
první závody v soutěži družstev. Starší děti vybojovaly velice pěkné 2. místo. 

V sobotu 16. 12. 2023 jsme pořádali v Pršticích jubilejní 10. ročník gymnastického
dvojboje. Tato naše akce, kterou pořádáme ve spolupráci se župou Jana Máchala má
velice  pěknou  úroveň  a  je  hojně  navštěvována  cvičenci  Brna  a  okolí.  Závodu  se
zúčastnilo celkem 123 dívek. Např. ve II. věkové kategorii dívek soutěžilo celkem 45
závodnic. Byla to velice zdařilá akce!
Naše výsledky: - 2. místo Baronová Simona, Bálintová Veronika a Pikulová Monika.
Dále jsme měli jedno 4. místo, jedno 5. místo a dvě 6. místa.

Plavecké závody- Župní přebor se uskutečnil v sobotu 13. 1. 2024. Výsledky – 2. místo
– Urbanová Sofie, Pikulová Monika a muž Ondřej Horák. 

V  sobotu  9.  3.  jsme  se  zúčastnili  2.  ročníku  gymnastických  závodů  v  Brně  –
memoriálu Radky Dvořákové. Akce byla pořádána jen pro dívky. Výsledky – 2. místo
Horáková Zuzana, 3. místo Bálintová Veronika, dále jsme měli jedno 4. místo.

V tomto okamžiku je před námi závěrečná fáze závodů a soutěží – v dubnu, v květnu
a počátkem června. Jsou to závody gymnastické, závody ve šplhu a závody atletické.
Pilně se na tyto přebory připravujeme. Přejeme si, aby některé naše děti obsadily přední
místa. Konkurence v župě Jana Máchala je však velká. Nejlepší jsou cvičenci ze Sokola
Brno I a porazit některé z nich je obtížné. Ale nám se to někdy podaří. Držte nám pěsti.

                                                                                              Vladimír Pikula, trenér

Tělocvičná  jednota  Sokol  Ořechov  přeje  všem  příjemné  prožití  jara
a nadcházejícího léta, pohodu, odpočinek, hodně zdraví a životního optimismu. 
A kdo si chce s radostí zacvičit, neváhejte a přijďte mezi nás. 
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KUŽELKÁŘSKÝ KLUB OŘECHOV

Vážení sportovní příznivci,

každý rok začíná stejně. První týden v každém novém roce je nejen svátek Tří králů, ale
ve  stejném  termínu  celkem  pravidelně,  probíhají  kvalifikační  náhozy  pro  krajské
přebory.  A bohužel  se  nám to  dost  často,  kryje  s turnajem „O nejlepšího kuželkáře
Ořechova“. Letos o to víc, že náhozy se potkaly v jeden den, a to v sobotu 6. 1. 2024.
Jindy, jak to na naší domovské kuželně bývá, nebyl volný termín. Ale popořadě.
Letošního turnaje se zúčastnilo, včetně dětí, 31 hráčů.

Již tradičně začínáme dětmi. Letos se sešlo 5 dětí. Tyto odehrály nához na 60 hodů do
plných.Vítězství obhájil Honza Šenkýř výkonem 289 poražených kuželek (dále jen PK).
Na druhém místě  se  umístila  Beáta  Jelínková 255 PK. Třetí  za  130 PK se umístila
dvojice  děvčat,  které  jsme  vzhledem  k věku  Emilky  (4  roky)  a  Anežky  (6  roků)
Konečných, nechali hrát na jedné dráze. Čtvrtým místem se může pochlubit Vojtěch
Mikša se 120 PK.

V ženské  kategorii  se  nám  téměř  zopakovalo  pořadí  z minulého  ročníku.  Radka
Konečná výkonem 515 PK překonala 500stovku a obhájila tak prvenství v kategorii žen.
Druhá  skončila  Jitka  Bukáčková  (467  PK)  a  na  třetí  místo  se  tentokrát  vyhoupla
Jelínková Leona (419 PK). Na Zuzanu Haklovou, která nezahrála určitě podle svých
představ a porazila 339 kuželek, zbylo čtvrté místo. 

Při vyhlašování kategorie amatéru nám nastal problém a rozvířila se debata kolem startu
Honzy Šenkýře, který po startu v kategorii dětí (13 roků) se rozhodl jako loni pokusit
štěstí i v kategorii amatérů. Myslím si, že vzhledem k tomu, že nemá žádnou registraci
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u  České  kuželkářské  a  bowlingové  asociace,  do  této  kategorie  patří.  Nakonec
hlasováním se rozhodlo, že ano. Asi by to nikdo neřešil, kdyby dopadl jako vloni, ale
Honzovi  se  podařilo  porazit  409  kuželek  a  kategorii  amatérů  vyhrál.  Druhé  místo
obsadil Přemysl Ryšavý výkonem 404, třetí pak Ladislav Vaněk se 398 PK.

Před výsledky registrovaných, bych rád vyzdvihnul starty dvou hráčů této kategorie.
V prvé řadě Josefa Hájka (73 roků) a Jaroslava Smrže (65 roků). Tito borci se zúčastnili
jak  našeho  turnaje,  tak  kvalifikací  na  přebory  seniorů  za  kluby,  které  reprezentují
v dlouhodobých soutěžích, a i pro mladší hráče může být docela obtížné hrát 2x v jeden
den 120 hodů.

Dále k výsledkům. V prvním náhozu mezi dospělými startoval Martin Ryšavý a nehrál
vůbec špatně.  V daný okamžik nahrál  533 a  vedl.  V tomto náhozu startovala  i  výše
zmíněná Radka Konečná a 515 PK byla v této kategorii na druhém místě. Ve druhém
bloku hráčů startovali  hráči,  kteří  po hře odjížděli  na kvalifikaci  mužů. Byli to Petr
Smejkal, Daniel Mikša a Radek Šenkýř. Radek, se vyrovnáním rekordu tohoto turnaje
(556 PK) vyšplhal do čela. Ve čtvrtém bloku startoval Jaroslav Smrž, který pro změnu
přijel  ze  svého  startu  na  kvalifikaci.  Jarda  začal  velmi  slušně.  Po  3drahách  to  měl
rozehráno na 1.místo. Bohužel pro něj se na poslední dráze pokaženými hody do plných,
odsoudil na konečné 3. místo, kdy porazil 529 kuželek. Po posledním bloku a odehrání
všech hráčů se vykrystalizovalo toto pořadí.
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Na prvním místě Radek Šenkýř 556 PK, na druhém místě Martin Ryšavý 533 PK, třetí
Jaroslav Smrž 529 PK a na čtvrtém místě Radka Konečná 515 PK.

 Přehled výsledků všech hráčů v tabulce.    
Jak jsem psal výše, ještě ten den nás
čekala  kvalifikace  na  krajské
přebory.   Dan,  Petr  a  Radek  se
přesunuli  na  kuželnu  Sokola  Brno
IV  ke  svým  startům.  Nejmladší
z trojice,  ale  také  s nejméně
zkušenostmi,  Daniel  Mikša  nahrál
472 a obsadil 52. místo.

Petr  Smejkal  si  již  pár  kvalifikací
zkusil,  ale  také  to  nebylo  úplně
dobré, 499 PK           a celkové 49.
místo není určitě výsledek, který by
si představoval.

Nejvýše  v pořadí  skončil  na  41.
místě  Radek  Šenkýř,  nahrál
průměrných  520  PK.  Radek,  ale
také  nehrál  moc  dobře,  a  tak  lze
konstatovat,  že  kvalifikaci  jsme
nezvládli. Určitě ne tak, jak bychom
si představovali. Ještě dodám, že na
kvalifikaci  startovalo  celkem  55
hráčů ze 14 klubů skupiny KPsever.
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Letos mi udělaly velkou radost naše hráčky Jitka Bukáčková, Leona Jelínková a Radka
Konečná,  které  se  rozhodly  startovat  na  Mistrovství  kraje  28.1.2024  na  kuželně
v Blansku.  Bylo  to  vůbec  poprvé  v historii  klubu,  kdy  se  ženy  tohoto  mistrovství
účastnily. 

V Blansku  je  jedna  z mála  šesti  drah  v kraji,  a  proto  všechna  děvčata  mohla  hrát
v jednom  náhozu.  Dopadla  následovně:  34.  Jitka  Bukáčková  455  PK,  33.  Leona
Jelínková 470 PK. Nejvýše se umístila Radka Konečná na pěkném 16. místě za 535 PK.
Výsledky vypadají neoslnivě, ale napoprvé si myslím, že to není špatné. Na kuželně, na
které doposud žádná z děvčat nehrála a v poměrně velké konkurenci se není čemu divit.
Za mě pěkný výkon a poděkování za odvahu to zkusit jim určitě patří.   

Na závěr bych rád poděkoval v první řadě obci Ořechov za poskytnuté věcné dary, za
podporu akce i celého klubu. Všem dětem, hráčkám i hráčům za účast a předvedené
výkony. Dále všem, kdo mi pomáhal s organizací a průběhem celé akce. V neposlední
řadě děkuji Leoši Olivovi a Miroslavu Machkovi za dokumentování akce.

Všechny,  kdo  by  měli  zájem  se  s tímto  sportem  seznámit,  rádi  uvítáme  na  našich
trénincích, které probíhají každé úterý od 19. hodin na kuželně Moravské Slávie v Brně.
Informace  o  klubu  získáte  na  našich  stránkách  www.kuzelkyorechov.unas.cz,
facebooku:  Kuželkářský  klub  Ořechov,  nebo  písemným  dotazem
na kuzelkyorechov@seznam.cz .

Za kuželkáře Radek Šenkýř
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Rekordní Ořechovské boje 2024

Sobota 20.4.  2024 - odcházíme do kanceláře chystat všechno potřebné k 11. ročníku
Ořechovských bojů 2024.  Nervozita je tady, zvládneme to?

Počet  přihlášených  se  každým  dnem  zvyšuje  a  my  nevíme,  jestli  tam  všechny
„narveme“. Ve čtvrtek se obracím na vedení obce s prosbou o výpomoc se stoly. Je nám
vyhověno, a tak věříme, že to zvládneme. Zkrátka musíme. 

Když jsem se dozvěděl, že pánové z Hošťálkové naplánovali svůj turnaj na „náš termín“
tj. neděle po turnaji v Bohuslavicích, počítal jsem z účasti max. 100 hráčů. Mrzelo mě,
že se kvůli termínu nezúčastní kroměřížská parta.  Skutečnost předčila očekávání. Nové
a nové přihlášky a v momentě,  když dosahujeme 128 přihlášených,  říkám si:  Stop!!
Více nebereme.

Odjíždím do  Ořechova  počítat  židle  (148  ks).  Telefony  vyzvánějí  a  proseb  o  účast
v turnaji si vyslyším nepočítaně. Něco se ve mně zlomí - ať se děje, co je nám souzeno
a povoluji účast 134 hráčům + čekatelé. Mám okolo sebe schopné lidi a věřím, že se
s tím popasujeme. 

Neděle 21.4.2024 – Den D.

Sibiřská  zima.  Možnost  provádět  registraci  v restauraci  odpadá  (kvůli  zápasu
organizátorů s místem a hlavolamem, jak rozestavit stoly, abychom se vlezli). Vynášíme
masivní stoly z venkovního posezení před restauraci. Osvědčený matador pan Prokop
chystá slivovici, klobásky, sýr k zajezení.  Venku kosa a slivovice je balzám na zimu
a duši. K 10:00 je registrace hotová, slivovice vypitá, klobásky a sýr snězené, bravo!!
Krátce  po  desáté  místostarosta  obce  pan  Smištík  vítá  133 zaregistrovaných šachistů
ze všech koutů vlasti. V této části článku chci jménem organizátorů a účastníků turnaje
poděkovat vedení obce za finanční pomoc, za pomoc s materiálem a taky vstřícnost.
Za  organizátory  vítám  všechny  účastníky  turnaje  a  přistupujeme  k rituálům
Ořechovských bojů.  „Promenáda v plavkách“ – sladká odměna pro všechny statečné
účastníce turnaje, odměna pro nejstaršího účastníka (pan Skalník 86 let) a nejmladšího
Ríšu Pešu (7 let), předání láhve nejlepšímu hráči Orla Ořechov v uplynulé sezoně (pan
Tomáš Lakatoš) a předání prestižní „Salátové mísy (pan Pavel Kubát). Do pomyslné
Síně slávy Ořechovských bojů k panu Janu Kalendovskému vstupují pan Pavel Kubíček
(zakladatel a duše šachového oddílu Orla Ořechov) a legenda ivančického šachu pan
Josef Kolek. A potom boje vypukly. Vypětí z organizace, nedostatek spánku a slivovice
se podepisují na mém výkonu. V partii s panem Jožkou Mayerem chci sebrat koně věží
a zjišťuji,  že věž není  věž,  ale kůň.  To jsem, ale kůň. Pomalu se však rozehrávám.
Po každém kole je vylosovaná hodnotná tombola (oběd a lístek do tomboly dostávají
účastnící v ceně startovného 200 korun). Za jedenáct let jsem nikdy v tombole nevyhrál,
asi jí musíme cinknout. V momentě, když za mnou přichází zástupce dubnického šachu
pan  Duda  a  předává  mě  finanční  obnos  od  dubnických  hráčů  k podpoře
hendikepovaného Martina Klimeše (je  mezi účastníky turnaje),  jsem hluboce dojatý.
Přibližně  v 13:00  začíná  výdej  obědů.  Klasika  –  výborný řízek  a  bramborový salát.
A boje pokračují. V klíčových boji o nejlepšího Ořechováka zdolávám Pavla Kubíčka
a  potom  souboj  s Pavlem  Kubátem.  Nedostatek  času  a  odvahy  mě  donutí  zahrát
prohrávající tah.
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Vyhlašujeme výsledky: 

Zvítězil IM Jarda Bureš, na druhém místě sympaťák FM Taron Shagbazyan, bronz bere
Ladislav Urbanec. Po rusky se bavím s Taronem ohledně „pivní daně„  „Taron, víš, že
hráči  s ELO  2200+  platí  20%  daň  z výhry  (pivní  daň  –  název  pochází  od  Davida
Holemáře).“ Taron: „Samozřejmě“.

Tady jsou naši vítězové (Taron již utekl na spoj do Prahy)

Ostatní výsledky jsou na :  https://chess-results.com/tnr924629.aspx?lan=5
U příležitosti konání 11. ročníku odměňujeme hráče na 11. místě lahví kvalitního rumu
a prásk  – na  11.  místě  nezletilý  Vašek Buchta.  Vaškovi  sděluji,  že  rum bude u  mě
a předám jej mamince. Po 5 minutách přichází Vašek s Tomášem Jurigou a prohlašuje
Tomáše svým patronem. Rum předávám Tomášovi.  (Koeficient Elo, anglicky rating, je

matematické ohodnocení výkonnosti  šachisty  podle systému, který sestavil  matematik

Arpád Elo. Nejvyšší ELO má k dnešnímu dni Magnus Carlsen 2830).

Kategorie: nejlepší senior: Zdeněk Kavan, hráč do ELO 1599: Miroslav Buček, do ELO
1799: Pavel Hubený, do ELO 2000: Jakub Marek.  Nejlepší hráči Ořechova v turnaji:
1. Tomáš Lakatoš,  2. Pavel Kubát, 3. má maličkost.

Blíží se zlatý hřeb programu – losování Zlaté tomboly. Radost Tomáše Pospíšila z výhry
českých klubovek +  digitálních  hodin  je  obrovská.  Každé  pohádky je  konec,  a  tak
Ořechovské  boje  2024  končí.  Věříme,  že  turnaj  vybudovaný  z malého  vesnického
turnaje na  největší jednodenní turnaj v Jihomoravském kraji, bude nadále žít a sponzoři
nás podpoří i v dalších ročnících.
                                                                        Dr. Stanislav Messerschmidt, ředitel turnaje

Fotogalerie: https://eu.zonerama.com/BretaEichler/Album/11350666#check-duplicates
                    https://eu.zonerama.com/Orechovskeboje/1362328
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TENISOVÝ KLUB OŘECHOV

TJ OREL OŘECHOV

Zprávy z orlovny

V orlovně skončila zimní sezona, která bývá podstatně silnější než sezona letní. I tuto
zimu, jak se říká, orlovna praskala ve švech, neboť služby poskytované právě ve dnech
pracovního volna návštěvníkům vyhovují. Jednu obyčejnou neděli se v orlovně za celý
den  zabaví  mnoho  osob.  Hned  v devět  ráno  už  zájemci  na  badminton  a  do  malé
posilovny.  V jedenáct  hodin  malý fotbal,  na  hale  deset  mužů.  Odpoledne  nohejbal,
několik bowlingů, večer Alpinning (dvanáct zájemců) a sauny pro dvě až sedm osob.
Taky  příjde  pár  lidí prostě  jen  tak  na  pivo,  kávu či  na  utopence  s  cibulí,  nebo  na
hranolky s kečupem. Když je v orlovně živo, tak to je ono.

Potěšil  nás  také úspěšný dětský karneval  následovaný  velkou  účastí  na  pohádce
O popelce, kterou v orlovně sehrála divadelní skupina Křemílek tým z Bosonoh. Účast
asi  150 dětí a  dospělých. Kondiční cvičení Alpinning pro ženy, ale i muže neustále
zvyšuje zájemce. Statečně se drží žákovský kroužek florbalu. Kluci hrají neúnavně a už
to umí. Zde bychom potřebovali družstvo posílit o několik hráčů. Největší zájem je stále
o  bowlingovou hernu. V březnu se přijela na bowling podívat i jedna třída Speciální
školy z Brna. Děti v orlovně strávily celé dopoledne. Byly viditelně spokojené. Dobře
dopadly i  jarní sportovní turnaje  ve volejbale a bowlingu. Zimní sezonu jsme zakončili
"pálením čarodějnic"  s  opečením špekáčků.  Ještě  nás  čeká turnaj  v  "  házení šipek"
a nohejbalový turnaj už na venkovním hřišti.  Rádi bychom posílili novými hráči sálový
fotbal, z mladých i starších zájemců. I na volejbal je místo pro ženy i muže. Tímto si
dovoluji všechny zájemce o rekreační  sport oslovit. Přijďte se podívat, někdy si užijete
i dost  legrace).                                                                                           

Za jednotu Orel Ořechov Lidka Krečmerová
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CENTRUM PRO VÝCVIK PSŮ 

Vážení občané,

už jste si nás určitě na "Loučkách" stihli povšimnout,
ale co vlastně děláme v našem Centru pro výcvik psů?
Jsme  přesvědčeni,  že  každý  pes,  včetně  vašeho
jedinečného miláčka, si zaslouží individuální přístup a respekt. 
Jedním z  hlavních  cílů  našeho  centra  je  socializace  psů.  Věříme,  že  když  psi  mají
možnost setkávat se s ostatními psy a lidmi, posiluje to jejich schopnost komunikovat
a vycházet s ostatními. Pravidelné skupinové cvičení a hravé aktivity pomáhají vytvářet
přátelské a důvěřivé chování u našich chlupatých přátel.

Další důležitou oblastí výcviku je základní poslušnost. Základní povely, jako je "sedni",
"lehni", "k noze" a "ke mně" pravidelně trénujeme a díky těmto dovednostem se psi
stávají dobře vychovanými společníky ve všech situacích.

Většina majitelů má zkušenosti s tím, že jejich psi přijímají jídlo od cizích lidí a ze
země. Proto se věnujeme i této problematice.  Naučíme vaše psy odmítat potravu od
cizích lidí a ze země, což je klíčové pro jejich bezpečnost a zdraví.
S příchodem letních měsíců přichází i možnost zapojit se do psích sportů, které jsou
nejen zábavné, ale také prospěšné pro fyzickou kondici a duševní zdraví psů. V našem
centru nabízíme různé aktivity, jako je dogfrisbee a agility. Dogfrisbee spojuje skákání,
chytání  a  spolupráci  mezi  psem  a  majitelem,  zatímco  agility  posiluje  poslušnost
a obratnost psa při průchodu překážkami.

Nechte tedy svého psa prozkoumat svůj potenciál a objevte společně nové dovednosti
a radosti v našem Centru pro výcvik psů Ořechov. 

Těšíme se na setkání s vámi a vašimi 
chlupatými přáteli!

Za Centrum pro výcvik psů Ořechov 
– Karolina
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FOBALOVÝ KLUB OŘECHOV

VINAŘI OŘECHOV

Velikonoční výstava vín 2024

O Velikonoční  neděli  dne  31.  března proběhla  již  tradiční  57.  výstava  vín  v místní
Orlovně.  Na  výstavě  se  sešlo  rekordních  518  vzorků  vín  ze  34  obcí  od  181
vystavovatelů.  Místních  21  vystavovatelů  dodalo  úctyhodných  144  vzorků  vín.
Bodování dodaných vzorků proběhlo v neděli  24. března v 15. komisích. Subkomise
ve složení Jaroslav Roznos a Jan Sekanina poté vybrala vítězné vzorky. Šampiónem
výstavy v kategorii bílé víno mladé si odnesl Oto Suchánek ze Syrovic za Veltlínské
zelené  a  za  červené mladé  víno  cenu získal  Jan  Smištík  z Ořechova  za  Frankovku.
Šampionem starších bílých vín se stal Tramín červený 2019 od Mendelovy univerzity
Brno a za červené starší víno si cenu odnesl Merlot 2021 od Ing. Ladislava Smejkala
z Ořechova, který také získal cenu za nejlépe bodovanou kolekci 5 vín výstavy. Cenu
Jana  Hladůvky  za  nejlépe  bodované  Veltlínské  zelené  si  odnesl  Pavel  Kouřil
z Moravských Bránic. Všem oceněným ještě jednou gratulujeme. 

Letošní výstava proběhla za hojné účasti návštěvníků a věříme, že si každý našel to své
víno, které si vychutnal při skvělé cimbálové muzice Broňky Schoříkové. Vinaři děkují
spolku Orel Ořechov za pronajaté prostory, vystavovatelům za dodané vzorky a všem
návštěvníkům za jejich účast. Na setkání s Vámi na 58. Velikonoční výstavě vín se těší
spolek Vinaři Ořechov. 

Vinaři Ořechov
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ČESKÝ SVAZ CHOVATELŮ ZO OŘECHOV

Úspěch chovatelů z Ořechova u Brna
Kielce  – Velká holubářská výstava Polsko

Prosincový  víkend  byl  rezervován  velké  holubářské  výstavě  s mezinárodní  účastí
v polském městě Kielce. Výstava byla doplněna i o výstavu drůbeže a králíků, i když
hlavní expozice byla věnována holubům. Pořadatelem byl polský svaz čistokrevných
holubů a drobných zvířat. Vystaveno bylo téměř 5800 holubů – rozsahem tedy jedna
z největších  holubářských  výstav  v Polsku.  Současně  bylo  chovatelům  nabízeno
nepřeberné  množství  chovatelských  potřeb  a  doplňků  chovy  od  polských  prodejců
včetně burzy zvířat.

Co  se  týče  pestrosti,  bylo  k vidění  prakticky  vše,  co  se  v Polsku  chová.  Výstava
v prostorných  halách  výstaviště  Targi  Kilece  byla  na  chodbách  příjemně  doplněna
spoustou ukázkových voliér.

Na  této  výstavě  dosáhl  výrazného  úspěchu  člen  naší  základní  organizace  ČSCH
př. Janek Ladislav, který vystavil 8 holubů plemene Moravský pštros barevného rázu
Modrý šupinatý. Sláva jak ho všichni členové ZO, přátelé i kamarádi oslovují, je známý
chovatel holubů několika plemen, a to jak Moravských pštrosů v několika barevných
rázech, tak i plemene Slezský barevnohlávek.
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V nedávné době se věnoval i chovu poštovních holubů, kde dosahoval velmi pěkných
úspěchů. Bohužel ze zdravotních důvodů od tohoto chovu, kterému se věnoval plných
56 let upustil. Sláva je holubářem celým svým srdcem a přátelé říkají, že se narodil „na
holubníku“. I tak v současné době chová cca 200 holubů a věnuje se šlechtění nových
barevných rázů. V této jeho chovatelské zálibě ho podporuje i jeho družka př. Jarmila
Beránková, rovněž úspěšná chovatelka holubů. 

Na výstavě v polských Kielcích obdržel na své holubi v expozici velmi pěkné bodové
hodnocení, a to 1x 96b, 2x 95b, 2x 94b a 3x 93b. Zejména jeho 1.0 v kleci č. 2090
oceněný 96b získal ocenění.

Pokud zvážíme, že zde bylo vystaveno cca 5800 holubů, 174 plemen můžeme tento
úspěch ořechovského chovatele počítat k jednomu z největších, i když dosahuje velmi
pěkných umístění i na jiných mezinárodních a celostátních výstavách v Evropě.

Za  své  úspěchy  obdržel  v letošním  roce  od  ústředního  výboru  ČSCH  ke svým
70. narozeninám, které oslavil v měsíci únoru, čestné uznání, čímž je držitelem všech
svazových vyznamenání.  Do dalších let  mu ořechovští  chovatelé přejí  pevné zdraví,
hodně úspěchů, a to jak těch osobních, tak i chovatelských.

Morávek Roman,
jednatel ZO
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ČESKÝ SVAZ VČELAŘŮ ZO OŘECHOV

SRŠEŇ ASIJSKÁ

O sršni asijské jste možná slyšeli v médiích. Vyskytuje se již na území České republiky
a postupně se bude šířit naším územím. Rádi bychom Vás tímto požádali o pomoc při
sledování  jejího  výskytu.  Pro  co  nejpomalejší  rozšíření  je  důležité  monitorovat
a likvidovat hnízda hned zpočátku výskytu.

Vespa  velutina,  tzn.  sršeň  asijská  je  invazní  druh  pocházející  z  jihovýchodní  Asie.
V roce 2004 byla náhodně zavlečena do Francie a od té doby se rychle rozšířila do
dalších zemí. 

Proč je sršeň asijská nebezpečná?

Sršeň asijská je  nebezpečná hlavně pro včely,  pro samotného člověka nepředstavuje
větší nebezpečí než nám známá sršeň obecná. Sršeň asijská napadá ve větších skupinách
včely přímo u vstupu do jejich úlů,  je  schopná zlikvidovat během krátké doby celé
včelstvo. Způsobuje také velké škody v ovocných sadech a vinohradech, kde se živí
sladkou šťávou ze zralého ovoce. Ve Francii je v některých oblastech přemnožená tak,
že se v nich přestává včelařit, a i pěstování ovoce a vinné révy je ohroženo. 

Jak rozlišit sršeň asijskou a sršeň obecnou?

Sršeň asijská je o něco menší, hlava a část zadečku jsou černé, s úzkým žlutým páskem
na začátku zadečku a výrazným žlutooranžovým páskem na konci zadečku. Nohy má
černé  s výrazně žlutými  konci.  Hlava  je  zepředu žlutooranžová a  při  pohledu shora
černá. Hruď sršně obecné je pokrytá červenavými skvrnami. Zadeček je žlutý s černými
pruhy. Nohy má hnědé. Hlava je zepředu žlutá a při pohledu shora oranžovohnědá. 
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Jak poznat hnízdo?

Hnízda si staví zejména vysoko v korunách stromů ve výšce více než patnáct metrů
a jsou často skryta pod vrstvami listí a větví. Mohou se vyskytovat i v blízkosti budov.
Nejprve si  sršeň asijská staví  malé primární hnízdo, které má většinou vstup kolmo
zespodu,  a  poté  staví  druhé,  vetší  sekundární  hnízdo,  které  se  často  nalézá  právě
v korunách stromů, jeho velikost může být i metr v průměru.

Hlášení pozorování 

Pokud uvidíte  sršeň asijskou,  pořiďte její  fotografii  nebo fotografii  hnízda a buď se
můžete  obrátit  na  ZO Českého svazu včelařů v Ořechově nebo její  výskyt  nahlásit
písemně  na  Agenturu  ochrany  přírody  a  krajiny  České  republiky  –
invaznidruhy@nature.cz anebo na web: https://invaznidruhy.nature.cz nebo také pomocí
aplikace pro hlášení výskytu sršně asijské Najdije.cz, kterou můžete stáhnout pomocí
níže uvedených QR kódů.

Děkujeme všem pozorným občanů za případnou pomoc v boji proti tomuto invazivnímu
druhu.

                                                                                  Kateřina Ftorková, Včelaři Ořechov
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MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ OŘECHOV

V naší honitbě lovili i cizinci

V době tvrdé totality povolila vláda účast cizinců v lidových mysliveckých sdruženích.
Důvodem bylo získání devizových prostředků. Čedok k nám poslal vyjednat podmínky
známého  loveckého  průvodce  pana  Paulištu  (později  přešel  k francouzské  agentuře
ORCHAPE), který doprovázel lovce téměř po všech kontinentech a napsal deset knih
z loveckých akcí. Pro náš spolek byla důležitá odměna sto korun za každého uloveného
zajíce nebo bažanta. Tyto finance byly potřebné pro dokončení chaty, výkup pozemků
a nákup krmiv. Zahraniční lovci dostali lovecká místa na honě a naši členové se na honě
neomezovali.  Postupně  k nám  jezdili  lovit  Italové,  Francouzi,  Němci  a  na  srnce
Rakušané.  Rádi  se  zúčastňovali  posledních  lečí.  Král  honu  (vždy  cizinec)  dostal
upomínku  –  lovecký  motiv  z paroží,  toho  si  vždy  vážili.  Nástupem  Husákovy
normalizace tyto akce vláda zakázala z obav pronikání západní ideologie mezi myslivce.
Některé skupiny se na hony vracely tři až čtyři roky a s našimi členy se již kamarádily.
Jeden podnikatel  z Čedoku nařízení  obešel  a  organizoval  individuální  lovy u nás  na
srnce. První Rakušan ulovil silného srnce (získal bronzovou medaili) a zaplatil dvacet
jedna tisíc korun. Druhý rok už přijeli čtyři lovci a všichni ulovili.

Perličky z těchto lovů:

 dva Němci (přijeli posledním typem mercedesu) měli z parohatých ozdob takovou
radost, že u Pešků vykoupili celou zásobu becherovky. Podnapilí, po neúspěšném
pokusu o odjezd, nocovali v autě na křižovatce Střelice-Nebovidy-Ořechov.

 další Němci trvali na tom, že chtějí upéct vlastnoručně ulovené bažanty, i když byli
opakovaně upozorňování,  že bažant musí několik dní dozrát  v peří.  Přesvědčit  se
nenechali a bažanty pekl chatař Rada. Němci si na bažantech málem vylámali zuby
a nakonec je nechali Radovi na „dozrání“.

 Francouz pan Davesne jezdil na naše hony s manželkou, nebo někdy s kamarádem.
V jednom roce končil  hon na Tikovském kopci.  Na pana Davesného nalétalo asi
deset  tahových kohoutů,  ale  nedal  ani  jednu ránu.  Jako  vysvětlení  uvedl,  že  má
splněnou předplacenou normu a na zvýšení už nemá franky.

 Skupina pěti Italů byla vyzbrojena pětihrannými brokovými automaty, oblečení jako
horští turisté, do jednoho bažanta zasáli tři až čtyřikrát, tím byl bažant znehodnocen.
V poledne byla vyhlášena přestávka na občerstvení, došlo střelivo. Průvodce musel
zajet do Čedoku pro novou dávku střeliva. Poslední leč byla zrušena, Italové byli tak
podnapilí, že hrozilo zdemolování hospody. Následovalo hlášení do Čedoku, aby je
znovu už neposílali.

 Pan Baluch si natáčel bronzového srnce a bědoval, že na něho bude dlouho vydělávat
a že by v Maďarsku za tuto cenu měl dva.

 Z vlivné francouzské firmy k nám jezdili lovci ve složení otec, syn a děda (jednou
i  inkognito  ministr  francouzských  pošt).  Velmi  si  oblíbili  slivovici.  Pověřili
tlumočnici, aby nějakou nakoupila, ta tento úkol svěřila ochutnávači. V té době se
slivovice u nás prodávala za sto korun, Francouzi platili tři sta. Honci a štamgasti
rychle reagovali. Průvodkyně tak vykoupila 10 litrů slivovice.

Jindřich Pár, myslivec
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OKRAŠLOVACÍ SPOLEK OŘECHOV

Ořechovská řemesla – cestáři

Silnice  stavěli  už  starověké civilizace.  Stavěli  je  už staří  Babyloňané nebo Řekové.
Římané nám tady zanechali celou řadu velmi bytelně stavěných silnic. 

Třeba slavná Via Apia z Brindissi do Říma se v některých částech používá do dneška.
Z té doby asi pochází rčení, že všechny cesty vedou do Říma. U nás to ve středověku
bylo horší. Moravu křižovaly tzv. zemské stezky. Přes zamokřená nebo bažinatá místa
se dělaly hatě, ale jinak se jejich povrch příliš neupravoval. Proto každá stezka mívala
několik variant, které se používaly v závislosti na ročním období a momentálním počasí.
Za císařovny Marie Terezie se začaly stavět tzv. císařské silnice.  Bylo to především
z důvodů vojenských. Tenkrát se přišlo na to, že za vojenské neúspěchy v počátcích její
vlády mohou kromě jiného také špatné komunikace. Než k nějaké armádě po blátivých
cestách dorazily posily,  nebo přitáhlo dělostřelectvo, bylo už po bitvě.  Tyto císařské
silnice, tam kde se zachovaly v původním stavu, se dají poznat do dneška, je kolem nich
vysázeno dnes už velmi staré stromořadí. U nás je známa císařská silnice z  Jihlavy do
Znojma, která byla budována v letech 1739 až 1760. Císařská se jí říkalo proto, že po ní
jezdili rakouští císařové z Prahy do Vídně. 

Počátkem 19. století se u nás začaly stavět i místní silnice, tenkrát ještě štěrkované. Proti
minulosti to byl velký pokrok, ale měly i svoje nectnosti. Třebaže doprava ve srovnání
s tou dnešní byla daleko menší, velmi rychle se na nich vyjížděly koleje. Proto obce, na
jejichž  katastru silnice  byla,  najímala  lidi,  kteří  hrabáním povrch  silnice  upravovali.
Odtud taky jejich název „pohrabáči“. Slovo cestář bylo u nás asi skoro neznámé. Práce
to byla namáhavá, proto jich obec měla hned několik, ale do počtu řemesel se snad ani
nepočítala.  S tím také  souvisela  výše  jejich  platu,  byla  mizerná.  Aby uživili  rodiny,
museli si nějakým způsobem přivydělávat. Částečně to bylo oficiálně, měli právo na
svém úseku prodávat  za  menší  peníz  trávu,  která  rostla  v příkopech.  Dneska  to  zní
divně, ale tenkrát i o takovou trávu byl zájem – bylo více domácího zvířectva. Kromě
toho,  třeba  jeden  z mých  pradědečků,  který  taky  pohrabáčem  byl,  po  večerech
vykonával práci jakéhosi pomocného pacholka v Neumanově hostinci řečeném Židovna.
Finančně  si  tím  moc  nepolepšil,  plat  dostával  především  v naturáliích,  tj.  v tabáku
a kořalce, na které by jinak neměl. K jeho povinnostem patřilo, že každý týden chodil do
Kounic  košerovat.  To  znamená,  že  vzal  do  ruksaku  obvykle  nějakou  drůbež
a  v Kounicích  ji  židovský  řezník  zvaný  šochet  rituálně  zabil.  Když  už  byl  můj
pradědeček starší  a  hůř se mu chodilo,  přišel  na vylepšení,  které zas tak moc košer
nebylo.  Za ta  léta od šocheta odpozoroval,  jak se to  dělá,  dokázal  ho docela dobře
nahradit, a cestu do Kounic si ušetřit. Jen musel odhadnout čas, kdy se má z Kounic
vrátit a kdy má slípku zaříznout. Nějaký čas mu to vycházelo. Když se na to časem
přišlo, byla u Neumanů veliká mela. Ale pradědeček sloužil v hospodě dál a chodil i do
těch Kounic, jen musel nosit cedulku podepsanou rabínem nebo šochetem. Krom toho
v čase, kdy dozrávalo ovoce, se nechával obcí nebo jednotlivci najímat jako hutař, čili
noční hlídač. Kolik toho po celodenním shonu uhlídal, je ve hvězdách.
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Už před II. světovou válkou začaly u nás vznikat asfaltové silnice a se zánikem těch
štěrkovaných zanikli i pohrabáči a nahradili je cestáři. Ten poslední, na kterého si ještě
pamatuji, byl pan Václav Šenkýř. Cestáři jsou tu do dneška, ale s nástupem mechanizace
má už jejich práce zcela jiný charakter.

Okrašlovací spolek Ořechov

OŘECHOVSKÉ DIVADLO

Po  delší  odmlce  se  opět  hlásí  Ořechovské  divadlo.  Covid  s  námi  se  všemi  pěkně
"zacvičil".  Až 3.  října 2021 jsme měli první čtenou zkoušku Poprasku na laguně od
Carla  Goldoniho,  samozřejmě v  úpravě Vlastimila Pešky.  16.  června 2022 proběhla
veřejná  generálka  k  premiéře  došlo  až  21.  října  téhož  roku.  Následující  den  jsme
s komedií hostovali v Českých Budějovicích na 22. ročníku "Budějcké Thálie".

V  dubnu  2023  jsme  se  s  Lagunou  zúčastnili  regionální  divadelní  přehlídky
v  Boleradicích.  Šlo  o  licencovanou  přehlídku  venkovských  souborů  s  postupem
na  národní  přehlídku  ve  Vysokém  nad  Jizerou.  Vyhráli  jsme,  co  se  dalo.  Kromě
nominace do Vysokého dostal Jaroslav Lorenc čestné uznání za roli karabiniéra Šuldy,
Vlastik  Peška  si  odnesl  cenu  za  múzické  půlstoletí  s  Ořechovským  divadlem
a  cenu  za  vrcholně  živelnou  paní  Pasquu  obdržela  Veronika  Pečinková.  Ocenění
za inscenaci, nám rovněž padlo do klína, jakož i cena za kolektivní herectví.

V říjnu 2023 jsme na Krakonošově divadelním podzimu ve Vysokém nad Jizerou dle
porotců okouzlili  a pobavili nejen je, ale i diváky. O to nám všem přece jde. Aspoň
na chvíli zapomenout na hrůzy, které se dějí kolem nás. Přehlídka ve Vysokém byla
v pořadí padesátá čtvrtá a my tam hráli podvacáté. Krásné jubileum.

V září 2023 nám náš pan režisér rozdal scénáře nové hry. Tentokrát se jedná o volně
zpracované dílo W. Shakespeara a G. Fiorentina -  Kupec benátský. Vlastikův název
představení zní - Převýborná historie o benátském kupci aneb Karneval kabaret. Název
pěkně dlouhý, ale opět bude legrace.

Další,  pro  nás  velmi  významnou  událostí  loňského  roku,  bylo  120.  výročí  vzniku
ochotnického divadla v Ořechově. Na 20. prosince jsme se snažili pozvat všechny naše
bývalé členy do kulturního centra. Zahráli jsme Lagunu, zapěli několik písní z minulých
her, režisér pohovořil o historii ochotnických spolků v Ořechově. Zlatým hřebem večera
bylo udílení  Ořechovských Thálií.  Oceněni  byli  -  Jaroslav  Lorenc,  Libuše  Pehalová
a Marta Kubíková za celoživotní přínos kultuře a divadlu v Ořechově. Krásné ceny,
které  byly  vyrobeny  v  Růžovém  sadu,  byly  předány  panem  starostou  a  panem
místostarostou.  Byl  to  jejich  nápad,  kterého  si  nesmírně  vážíme.  Celou  tuto
stodvacetiletou oslavu dokumentovala fotografka Martina Šmídová. Její nápad, vytvořit
ze spousty snímků fotoknihu, jsme s nadšením přivítali. Kniha se povedla, je nádherná
a my jí tímto moc děkujeme.

       Ještě jednu radost nám během loňských letních prázdnin přichystala obec. Renovaci
klubovny v KC. Lino i nábytek, který s námi putoval z Reduty, dosloužil. Vyměnila se
podlaha, kuchyňská linka a osvětlení. My jsme uklidili po malířích, rozvěsili obrazy,
chlapci nainstalovali  police,  do kterých jsme vyskládali  věci,  které léta schraňujeme
a mají pro nás velkou cenu. Chápeme, že klubovna není jenom naše. Pořádají se tam
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i jiné akce, pohybuje se tam spousta lidí. Bohužel, postrádáme pár věcí a mrzí nás to.
Že by ta naše česká nátura? A tak říkám-lapkům ať ruka upadne!

Abych ale nekončila pesimisticky. Stále pilně nacvičujeme novou hru, která by měla mít
premiéru  letos  v  říjnu  a  doufáme,  že  se  bude  líbit.  Přejeme  Vám krásné  jarní  dny
a hlavně pevné zdraví,  abychom se  mohli  radovat  ze  všeho pěkného,  co  nám život
přináší.

R. H.

ŘÍMSKOKATOLICKÉ FARNOSTI V OŘECHOVĚ

Jak pokračují opravy našich ořechovských kostelů?

V kostele  Všech  svatých byla  zahájena  oprava  varhan  přípravnými  pracemi.  Pan
varhanář  Mgr.  Tomáš  Jeřábek  nakoupil  materiál  na  výrobu  membrán,  které  jsou
umístěny pod každou píšťalou varhan. Tyto membrány se dříve vyráběly ze střev velryb.
Nyní se jedná o syntetický materiál, který bude mít delší životnost. Pan varhanář vyrábí
membrány ručně, tak, že je všechny nastříhá a slepuje. Celkem jich je potřeba na naše
varhany více 2 000, protože každá píšťala má svoji membránu. V letošním roce bychom
chtěli dokončit první etapu opravy varhan, která bude stát cca 500 tis. Kč. Obec přispívá
na opravu částkou 250 tis. Kč.
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U kostela sv.  Jiří byla loni na podzim zahájena oprava opěrné zdi kostela,  která je
v havarijním stavu. Nejvíce poškozený je první opěrný pilíř.  V rámci prací minulého
roku  byly  vyvrtány  trubkové  mikropiloty  a  zeď  byla  zajištěna  podpůrnou  ocelovou
konstrukcí.  V letošním  roce  by  měl  byl  pilíř  zbourán,  měl  by  být  vytvořen
železobetonový  základ  a  pilíř  znovu  postaven.  Dále  bychom  chtěli  pokračovat  se
statickým zajištěním dalších dvou zchátralých pilířů. V loňském roce jsme do opravy zdi
investovali  cca  380  tis.  Kč  za  přispění  obce  (200  tis.  Kč)  a  Jihomoravského  kraje
(100 tis. Kč). Pro letošní rok bychom potřebovali přibližně 800 tis. Kč na to, abychom
mohli  vystavět  první  opěrný  pilíř  a  vybudovat  mikropiloty  dvou  zbývajících
poškozených pilířů. Prozatím jsme dostali dotaci od obce 300 tis. Kč. Doufáme, že se
podaří zajistit další finanční prostředky od Jihomoravského kraje.

Všem, kdo podporují péči o naše kulturní památky bych tímto chtěl poděkovat.

Jan Kotík, farář ořechovských farností
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Velikonoční zamyšlení

Téměř  před  dvěma  tisíci  lety  se  odehrálo  drama,  které  každoročně  slavíme
o  Velikonocích.  Drama,  které  jednou  provždy  přineslo  vysvobození  od  zla  a  smrti
a otevřelo opět každému člověku přístup k milujícímu Bohu – Otci. Přístup k věčnému
životu. Byl to Bůh, který se stal člověkem, aby nám tuto cestu otevřel. Cestu, která byla
uzavřená a poškozená proviněním Adama.

Bůh se v Ježíši Kristu stal člověkem a od samého narození Boží nepřítel usiluje o jeho
život.  Svedl k tomu krále Heroda, který vyslal  vojáky, aby zavraždil  děti v Betlémě.
Ďábel chce Ježíše po začátku Jeho veřejného působení odvést od Jeho mise na záchranu
člověka, když Ho pokouší na poušti. Nepodařilo se. O Velikonocích jeho snaha graduje.

Ďábel  chce  smrt
Ježíše.  Dělá  vše  pro
to,  aby  ho  zničil  –
zaslepuje Veleradu, na
Piláta  působí  skrze
pokušení  moci.  On
svou  moc  nechce
ztratit,  a  tak  odsoudí
nevinného,  a  ještě  se
umytím  rukou
zbavuje viny. Jako by
říkal:  „To  já  ne,  to
druzí.“  Po  odsouzení
si  ďábel  mne  ruce,
když  je  Ježíš
odsouzen
k nejpotupnější
popravě  –  smrti  na
kříži.  Vysmívá se mu
prostřednictvím
vojáků,  kteří  mu
nasazují  trnovou
korunu  a  zesměšňují

Ježíše – opravdového Krále. Slaví vítězství, když Ježíš zemře a je pohřben do hrobu.
Oslava je však předčasná, protože ďábel nezná budoucnost, a proto je zaskočen, když
přichází Boží řešení, překvapení Všemohoucího Otce. Bůh triumfuje něčím, s čím ďábel
nepočítal – triumfuje Vzkříšením. Najednou se vše obrací  – poražený Ježíš se stává
Vítězem            a zdánlivý vítěz ďábel se stává poraženým a prohrává.
Jak tohle vítězství promlouvá do našeho života? S Bohem není nic ztraceno. Vždycky se
najde Jeho řešení, protože je Všemohoucí. Jeho řešení často přichází jinak, než si my
lidé představujeme. Někdy nám nezbývá nic jiného než se v důvěře spolehnout na Něj.
On je Vítěz.

Jan Kotík, farář ořechovských farností
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UNIE ROSKA

REKONDICE HORNÍ BEČVA – ROSKA BRNO-VENKOV

Ani se nechce věřit tomu, ale naše letošní rekondice se už pomalu stává minulostí.
Přijeli jsme na Horní Bečvu do hotelu MESIT v neděli 11. 6. 2023 a strávili zde sedm
krásných  dní.  Nebyla  to  ale  žádná  rekreace  a  lenošení,  jak  by  se  mohlo  někomu
nezúčastněnému zdát. Každý den měl svůj pevný řád. Originální budíček byl již v půl
sedmé,  zazpívat  nám  přišli  pan  „doktor“  se  sestřičkami,  námořníci,  Tyroláci.  Před
snídaní byla rozcvička na terase na čerstvém horském vzduchu. Dopoledne jsme cvičili
pod  vedením  našich  cvičitelek  Katky  a  Marušky.  Odpoledne  byl  pestrý  program –
cvičení  v bazénu,  sportovní  soutěže,  přednášky  či  rukodělná  činnost  a  vycházky
do okolní přírody. Důležitou součástí celé rekondice byl i společně strávený čas nejen
při cvičení, ale i při společných večerech, kde jsme oslavili kulaté narozeniny několika
z nás  a  pobavili  se  při  tradiční  tombole.  O hudební  doprovod se  jako vždy postaral
Vašek se  svými klávesy,  a  všichni  si  při  tom rádi  zazpívali.  Byla  to  nádhera  přijet
do úžasné beskydské přírody na prahu léta a kochat se rozkvetlými loukami na stráních
za krásného slunného počasí, které nás provázelo po celý pobyt.

Poděkujme nyní našim vedoucím Věrce a Jarce za perfektní přípravu a organizaci celé
rekondice,  také  naší  zdravotnici  Aničce,  a  všem kteří  nás  bavili  svými  nápaditými
scénkami.  V poslední  řadě  nesmíme  zapomenout  poděkovat  našim  sponzorům,  bez
kterých by nebylo možno tuto rekondici uspořádat, jsou to zejména: Město Kuřim, MČ
Brno-Vinohrady,  Obec  Ořechov,  Městys  Blížkovice,  Obec  Zbýšov  u  Brna,
Kratochvilka, Pila Tetčice.  Přejeme si abychom se zde za rok ve zdraví zase sešli.

Standa Ondráček
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MAS Bobrava

První Den s MAS Bobrava úspěšně za námi!

V  sobotu  16.  března  2024  se  konal  historicky  první  Den  s  MAS,  který  byl  určen
veřejnosti.  Tato  událost,  zaměřená  na  seznámení  veřejnosti  s  činností  Místní  akční
skupiny Bobrava (MAS Bobrava), se uskutečnila ve spolupráci s obcí Ořechov a s účastí
místních organizací, podnikatelů a spolků.

Akce se zúčastnilo přibližně 300 lidí všech věkových skupin, přičemž nejčastěji přišli
rodiče s dětmi. Pro ně byl připraven pestrý program, který zahrnoval báječné vystoupení
žáků ZUŠ Ořechov, pohádku loutkového divadla a možnost protáhnout se s modřickým
Sportíkem. Děti si také mohly vyzkoušet práci se zajímavými výukovými pomůckami,
které MAS Bobrava poskytuje do škol (programovatelná Bee – bot včelka, elektronická
stavebnice Boffin, 3D tiskárna). Nechyběly ani dílničky s velikonoční tématikou a obří
dřevěná autodráha.

Nejen děti,  ale  snad  každý si  přišel  na  své.  Hned po příchodu jste  si  mohli  nechat
vyprávět poutavou historii Ořechova během komentované prohlídky muzea. Zajímavé
informace  se  daly  strávit  u  výborné  kávy  a  zákusku.  Kdo  měl  větší  chutě,  mohl
zakousnout skvělý sýr nebo občerstvení od místního fotbalového klubu. 

Každý,  kdo  má  rád  tradice  a  ruční  práce,  mohl  sledovat  precizní  práci  zdobení
velikonočních  kraslic  slámovou  metodou.  Ačkoliv  profesionální  výzdoba  jednoho
vajíčka zabere až neskutečných 14 hodin, návštěvníci si mohli alespoň krátce vyzkoušet,
jakou trpělivost tato technika vyžaduje. My jsme nahlíželi a věřte, není to zadarmo.  

Pokud  jste  prošli  celým prostorem,  jistě  jste  na  cestě  kolem stánků  MAS Bobrava
a provizorní výstavy fotek podpořených projektů neminuli stánek ořechovských vinařů,
který  lákal  k ochutnávce  některého  ze  vzorků  povedených  vín.  A  pokud  jste  nikdy
neviděli úl zevnitř, tak nejen to, ale i skvělý med nabídli usměvaví včelaři z  místního
svazu. Nabídku doplnily půvabné keramické výrobky ze Želešic. 

A co jsme mohli nabídnout my z MAS Bobrava? Konečně jsme se vám všem chtěli
představit osobně, a snad se nám to aspoň trochu povedlo. Pomáháme obcím a občanům
na Bobravě už od roku 2015 a snažíme se směřovat a rozšiřovat svoji činnost podle
potřeb regionu. S obcemi spolupracujeme na vyřízení dotačních projektů, nejčastěji je to
financování  veřejných  ploch,  např.  chodníků,  oddechových  zón  apod.  Místním
zemědělcům  a  podnikatelům pomůžeme  s žádostí  o  financování  jejich  projektových
záměrů.  Zabýváme se  i  komunitní  energetikou.  Můžete se  u nás  poradit,  pokud vás
zasáhla nenadálá životní situace, nebo si chcete vyřídit dotaci Nová zelená úsporám.
Vozíme za podpory zapojených obcí seniory k lékařům naším SENIORTaxi. Finančně
podporujeme akce místních spolků a organizujeme zájmové kluby pro děti na školách.
Vzdělávání se věnujeme i přímou spoluprací s mateřskými a základními školami, kde se
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snažíme podporovat moderní výukové metody. Jako neziskovka jsme tu zkrátka pro vás,
občany Bobravy. 

Děkujeme  všem,  kteří  jste  si  v  sobotu  udělali  čas,  stejně  jako  všem  organizacím
a partnerům, kteří se na akci podíleli!
Poděkování patří obci Ořechov, ZUŠ Ořechov, Cukrářství Silůvky - Andrei Kačírkové,
Dalia Coffee (Silůvky), Divadlu Rybyraky, Dubovým lístkům, z. s. (Modřice), Farmě
Mlsné koze (Želešice), Fotbalovému klubu Ořechov, Keramice LB - Lucii Babákové,
Marcele Hrabovské s manželem (Želešice), Rodinnému centru PifPaf, z. s. (Střelice),
Včelařům Ořechov (ČSV,z. s. ZO Ořechov), Vinařům Ořechov, z. s. a V růžovém sadu,
z. ú. (Ořechov).

Pokud jste naši první akci nestihli, nevadí. V budoucnu bychom se s Vámi rádi potkávali
opakovaně a na různých místech regionu.

Sledujte  náš  web  na  adrese  www.masbobrava.cz nebo  sociální  síť
www.facebook.com/MASBobrava.
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DIECÉZNÍ CHARITA BRNO, OBLASTNÍ CHARITA RAJHRAD

Letošní dobrosrdečný výtěžek Tříkrálové sbírky 6 414 931 Kč překonal všechna
očekávání.

Posláním Oblastní charity Rajhrad je pomoc lidem, kteří se ocitli v tíživé životní situaci.

Tříkrálová  sbírka  je  základním  kamenem  dobročinnosti,  který  Charitě  umožňuje
rozvíjet a podporovat charitní zařízení pomáhající lidem v nouzi. 

Koledníci rajhradské Charity již od roku 2001 vychází do ulic vinšovat štěstí, zdraví
a  žehnat  domovům.  S každým  rokem  je  vidět  vzrůstající  sounáležitost,  spolupráce,
a především chuť konat dobro. Důkazem v letošním roce 2024 je celkem 84 asistentů,
2 382 koledníků s celkem 813 kasičkami, kteří jsou srdcem Tříkrálové sbírky a bez
nich by sbírka nedosahovala takového rozsahu. 

Začít  nový rok  dobrým skutkem bylo  letos  možné  od  1.  ledna do 14.  ledna 2024
v celkem 97 obcích příspěvkem do kasičky koledníků nebo do 31. ledna 2024 v online
podobě zasláním příspěvku na účet nebo prostřednictvím platební brány. 

Díky štědrosti dárců, perfektní organizaci a zapojení obrovského množství dobrovolníků
získala Oblastní charita Rajhrad pro svoje projekty opět rekordní částku, a to 6 414
931 Kč.  Do pokladniček bylo přispěno částkou 6 312 341 Kč, do online kasičky 31 762
Kč a prostřednictvím bezhotovostních darů 70 828 Kč.

Záměrem pro letošní využití výtěžku z Tříkrálové sbírky jsou tyto projekty:
 Domov se zvláštním režimem sv. Luisy – polohovací pomůcky, zabezpečení

oken,  údržba  fasády,  štítkovač  na  oblečení  klientů,  posezení  na  zahradě,
venkovní stínění, docházkový systém.

 Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa – řešení ohřevu vody, nové skříně na
rehabilitační pomůcky, chladící technika, nástěnky do pokojů pacientů.

 Charitní pečovatelská služby – polohovací pomůcky, tablety a další potřebné
vybavení.

 Mobilní  hospic  sv.  Jana  –  polohovací  pomůcky,  potřebné  vybavení  pro
lékaře/lékařky.

 Domácí zdravotní péče – mobilní telefony.
 Pořízení kompenzačních pomůcek do půjčovny pomůcek.

“Příprava na další sbírku začíná už koncem sbírky, aby se poté efektivně navázalo při

bezprostřední blízkosti další sbírky. Pro mě osobně Tříkrálová sbírka znamená mimo ten

stres, který prožívám v tak krátkém čase především spolupráci na smysluplné aktivitě a

zapojení hodně lidí do dobrého skutku. A to za ten stres stojí. Uvědomila jsem si, že

Tříkrálovou sbírku pro Oblastní charitu Rajhrad organizuji od roku 2017. Pro mě je to

hlavně práce s lidmi, kteří nám dobrovolně věnují svůj čas. Proto je potřeba z mé strany

bedlivě naslouchat, hledat efektní a optimální řešení při spolupráci na přípravě, samotné

organizaci  a  po ukončení  sbírky.  Asistentů a koledníků si  velice  vážím,  všichni  mají

dobrou  vůli  spolu  s  námi  pomáhat”,  dodává  koordinátorka  Tříkrálové  sbírky  Mária
Durkáčová.
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Dlouholetá tradice, naplnění společného cíle – poskytovat v okolí podporu těm, kteří ji
potřebují a chuť pomáhat je hnacím motorem pro Oblastní charitu Rajhrad. 
Oblastní charita Rajhrad zajišťuje pomoc, podporu a odbornou péči všem, kteří řeší
nepříznivou životní situaci, kterou nejsou schopni zvládnout vlastními silami. Charita
pomáhá  seniorům,  nemocným lidem,  lidem se  zdravotním a  mentálním postižením,
lidem v sociální a hmotné tísni. 
Kontakt:
Oblastní charita Rajhrad, Jitka Štefánková, tel: +420 730 599 752
Email: jitka.stefankova@rajhrad.charita.cz     Adresa: Jiráskova 47, 664 61  Rajhrad
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25. výročí lůžkového hospice v Rajhradě

Vize zřízení lůžkového hospice pro těžce nemocné a umírající se zrodila již v roce 1992.
Poté, co byl nalezen vhodný objekt v areálu kláštera sester Těšitelek Božského Srdce
Ježíšova,  začala  výstavba  za  finanční  podpory  dotace  z Ministerstva  zdravotnictví.
Slavností  otevření  a  vysvěcení  nového  zařízení  pak  proběhlo  v lednu  1999  a  první
pacient byl přijat 8. dubna téhož roku. Během 25 let své existence poskytl Dům léčby
bolesti s hospicem sv. Josefa péči 10 498 pacientům.

Posláním hospice je péče a podpora pacientům, u kterých již byly vyčerpány všechny
možnosti k vyléčení a ocitli se na konci své životní cesty. Úkolem lůžkového hospice je
poskytnutí  pomoci  pacientům,  kteří  z různých  důvodů  nemohou  setrvat  v domácím
prostředí. Paliativní a hospicová péče zmírňuje příznaky provázející onemocnění tak,
aby zůstala zachována kvalita pacientova života, aby se cítili komfortně, bez bolesti a
v bezpečí. O pacienta se stará tým lékařů, všeobecných sester, sociálních pracovníků,
psychologů, duchovních a dobrovolníků. Jsou k dispozici 24 hodin denně, každý den
v roce. Pomáhají tišit bolest, předcházet proleženinám
 a jsou oporou pro pacienta i jeho blízké.

K oslavám 25. let existence Domu léčby s hospicem sv. Josefa jsou připraveny akce,
na které jsou všichni srdečně zváni:

26. května 2024 od 18:00
Benefiční koncert Brno Gospel Choir v letním refektáři Benediktinského kláštera.

30. května 2024 od 16:00
První Otevřená zahrada – Den dětí a posezení u cimbálu v areálu Oblastní charity 
Rajhrad.

20. června 2024 od 17:00
Druhá Otevřená zahrada – koncert kapely Ivančický Dixieland v areálu Oblastní charity 
Rajhrad.

1. srpna 2024 od 17:00
Třetí Otevřená zahrada – koncert kapely FLEK a opékání špekáčků v areálu Oblastní
charity Rajhrad.

Podrobné informace naleznete jsou stránkách www.rajhrad.charita.cz

Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa je jednou ze služeb Oblastní charity Rajhrad.
Dalšími službami jsou Mobilní hospic sv. Jana, Domov se zvláštním režimem sv. Luisy,
Domácí  zdravotní  péče,  Charitní  pečovatelská  služba,  Odborné sociální  poradenství,
Charitní záchranná síť, Půjčovna pomůcek, Fyzioterapie.
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Příspěvky občanů

Děkuji

Bohumil Šmíd

Děkuji všemu, co v zahradě kvete.
Slunci, které mě ráno vítá.
Srdci děkuji za to, že tepe,

všemu novému, co den skýtá.

Děkuji nejbližším, svým dětem,
Děkuji za náruč svojí ženy.

Vracím vše svým pohledem.
Také dík za krásné zpěvy.

Děkuji za vše, co ze země vzklíčí,
za krásu květinám.

I za to, co se ve škole učí,
za ticho hlubinám.

Děkuji za roky i stříbro vlasů,
za hvězdy a jejich třpyt.
Obilí za zralost klasů,

za to, že jsem mohl žít.
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Láska a sex

Václav Šmíd

Láska v čase už od pradávných dob
jak projev nejhlubšího citu s námi žije
a jednou ze svých nespočetných podob
i soužití muže a ženy něžně oblažuje.

Bývala nádherná při jejím prvním poznání,
bývala naivní, upřímná a dlouho čistá.

Dnes dívka už po prvním s chlapcem setkání
si přestává být o svém panenství jistá.

Co se to stalo se světem v tomto čase,
kdy už snad není ani jediné hodiny,

aby nebylo slyšet volání po volné lásce
a zpochybňování manželství a rodiny?

Láska a sex jsou dvě zcela odlišná slova,
co spolu zpočátku nic společného nemají.

Je snad na vině žádná, nebo výchova nová,
že mnozí ty dva pojmy, jak jeden vnímají?

To snad nemůžeme přece myslet vážně,
jít cestou jakési podivné sexuální revoluce
a bez pocitu odpovědnosti a mravní kázně

zapomenout, které z těch slov znamená více.

Kde se vzaly ty zvrácenosti čistého vztahu,
to co k opravdové lásce nikdy nepatřilo?

Ne! Nesmíme se dát cestou šíleného davu,
ale žít tak, jak po staletí lidstvo dříve žilo.

Poznámka autora: 
Stále živá a aktuální báseň vznikla již v roce 2021, jako reakce na televizní relaci 
propagující volnou lásku, vysílanou ČT2 dne 13. 7. pod názvem "Právo na rozkoš."
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Ořechov

Ořechov,  obec  vzdálena  dvacet  kilometrů  od  Brna,  dnes  spojena  s obcemi  Tikovice
a Ořechovičky – „po tom všem, co prožila v dubnu 1945“ je dnes výstavní, středisková
a krásná obec.

Od svých tří let jsem se svými rodiči žila v obci Silůvky, vzdálené čtyři kilometry. Jako
školačka obecné školy v Silůvkách jsme pěšky chodila do Tikovic do kostela sv. Jiří. Na
tehdejší faře sloužil tehdy pan Vladimír Čapka – bodrý moravský Slovák. V naší obecné
škole učil náboženství.

Lidé,  žijící  v těchto  třech  obcích,  byli  většinou  soukromí  zemědělci.  Občané,  kteří
pracovali v Brně, neměli do něj jiné spojení než vlakem ze Silůvek. K vlaku chodili buď
pěšky,  ale  více  jezdili  na  kolech.  Kola  si  tehdy  ukládali  v zahradě  restaurace  pana
Smrže, která byla u nádraží.

Dubnové  dny  v roce  1945  jsme  v Silůvkách  prožívali  stejně  jako  v  Ořechově,
ve sklepích a krytech. Dělostřelecké granáty dopadly i do naší obce – přesně minuly
sokolovnu. Byly zasaženy tři domy, jedem zcela rozmetán a dva pobourány. Přitom byli
usmrceni tři sousedé, kteří nic netušíce si právě vyšli z krytu.

Jak prožívali tyto dny ořechovští je podrobně uvedeno v kronice Mgr. Jiřího Poledni,
spolu s obrazovou dokumentací. Německo kapitulovalo až v květnu 1945, ale Ořechov
byl osvobozen již 24. dubna 1945.

Poválečné  dny,  měsíce  a  roky  byly  velmi  rušné.  Rodiny  opravovaly  své  vyhořelé
a  zbořené  domy,  mnoho  jich  se  stěhovalo  do  sousedních  obcí,  ze  kterých  byli
evakuováni  Němci.  Ruští  vojáci  budovali  centrální  pohřebiště  a  pohřbívali  své
kamarády.

Naše  obec  –  Silůvky –  byla  přeplněna sovětským vojskem.  Kdo měl  krytou  kůlnu,
stodolu,  velký  dvůr,  všude  stály  vozy  s koňmi.  Na  dvorech  se  vařilo  v železných
kotlech, ohřívala voda. V jednom z pokojů našeho domu byl ubytován kapitán – lékař.
Škola, Orlovna, Sokolovna – všude vojsko. Jejich definitivní odjezd byl až začátkem
roku 1946. 

Život v Ořechově a okolních obcích se k normálnímu životu vracel až koncem roku
1947. Začal nácvik na Všesokolský slet, který měl být uskutečněn v roce 1948.
To  jsem  již  věděla,  že  je  v Ořechově  divadelní  kroužek  ochotníků,  který  působí
v divadle,  které si samki zřídili z jedné stodoly. I  já jsem tam již několikrát byla na
představeních.

Pamatuji  si  na  tehdejší  herce  –  bratry  Duchoňové,  kteří  byli  výbornými  komiky.
Pamatuji si ale i na to, že při jednom dalším představení, na kterém jsem tehdy byla,
seděli v první řadě před jevištěm „hrabě a hraběnka“ z Hajanského zámku.

V následujících létech byl Ořechov již střediskovou obcí okresu Brno-venkov i pro obce
Silůvky, Prštice a Radostice, které po skončení války patřily tehdy pod okres Rosice.
Bylo započato se stavbou nové devítiletky umístěné jen něco málo za současnou a byla
dokončována dostavba a oprava kostela Všech svatých v Ořechově.
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Družstvo  JEDNOTA  zřídila  velkou  samoobslužnou  prodejnu  potravin  v Tikovicích
a prodejny masa byly v bývalých krámech řezníků. Také obchodní dům byl rozšířen
a nabízel mimo cukrárny vše pro domácnost – prádlo, obuv, nádobí, hračky a mnoho
různých věcí k prodeji.

Největší změnou pro občany z Ořechova, ale i všech okolních obcí, bylo zakládání JZD.
Došlo  k tomu,  že  byly  zceleny  pozemky  všech  obcí  kolem  Ořechova  –  Syrovice,
Hajany, Mělčany, Silůvky, Prštice a Radostice. Vedení bylo v Ořechově.

Začala výstavba kravínů,  vepřínů, drůbežáren.  Jižní svahy byly vinicemi. Přidružená
výroba  byla  umístěna  ve  velkostatcích  v Mělčanech  a  Tikovicích.  Vzniklo  mnoho
pracovních míst, o které byl velký zájem a byla rychle obsazována.

Ve střední části Ořechova začala výstavba několika patrových domů, ve kterých byly
pořizovány byty pro občany, kteří si je pak odkupovali. Na jiném volném místě vzniklo
středisko pro všechny řemeslné práce pro obyvatele a  pro zařizování různých úkolů
a požadavků. V provozu byla i čistírna oděvů, kadeřnictví, pedikúra, žehlírna.
V místech, kde dříve stávala sokolovna, a i prý škola, byla postavena nová jednopatrová
budova, ve které byli obvodní, odborní, dětští a zubní lékaři.

Byla dokončena stavba nové devítiletky s tělocvičnou a zajištěna pravidelná autobusová
linka – Silůvky, Prštice, Radostice – Brno, která sloužila hlavně školákům, pacientům
k lékařům a občanům k nákupům.

Když už jsem měla vlastní rodinu, bydleli jsme několik roků mimo. Do Silůvek jsme se
vrátili  až  v roce  1966.  V roce  1967  jsem  přijala  zaměstnání  jako  vychovatelka
ve  Zvláštní  škole  internátní  s celoročním  provozem,  která  už  tehdy  nějaký  rok
fungovala. Tam jsem působila více než patnáct roků, až do odchodu do důchodu.

Odbor  školství  okresu  Brno-venkov  zřídil  tehdy  ve  volných  prostorách  dřívější
devítiletky  „Zvláštní  školu  internátní  s celoročním  provozem“  pro  40  mentálně
postižených hochů. Byli to chlapci z normálních rodin, které si je na volné dny brali
domů, ale i děti s nařízenou ústavní výchovou, děti, které nikdy své rodiče nepoznali
a malí romští prvňáčci z dětských domovů. Z okolních vesnic a z Ořechova na docházku
přicházela  i  děvčata.  V budově  školy  byla  tehdy  ještě  mateřská  škola,  její  kuchyň
a jídelna a byt ředitelky ZŠI. Prostory tříd a ložnic byly omezené, žádné herny a koutky
pro výtvarnou výchovu, ložnice s dvaceti lůžky. Vše jsme zvládali až do doby, kdy byla
mateřská škola přestěhována do vlastní budovy.
Malým  problémem  zůstala  vzdálenost  obce  do  lesních  prostor  Spáleného  mlýna
a k říčce Bobravě a do soukromého koupaliště, která lákala k odpoledním vycházkám.
V době vyučování to nebylo možné. Doba odpolední mimo jiné patřila na doučování
i jiným aktivitám a časově i pro stravování. S mladšími žáčky jsme chodili na Loučky
k rybníčku  a  ti  starší  –  s motyčkou  a  hrábkami  na  školní  zahradu,  někdy  na  nové
fotbalové  hřiště.  Až  když  byly  zrušeny  pracovní  soboty  a  polovina  dětí  jezdila
k rodičům, s těmi, kteří zůstávali jsme tato místa – v zimě i v létě hodně navštěvovali.

Ptáte se, jak obec, kde se znal každý s každým, přijala naši školu? Myslím, že velmi
dobře  a  díky  všem.  Díky  většině  výtvarně  nadaným dětem jsme  uspořádali  mnoho
výstav  jejich  prací  při  různých  příležitostech.  Spolupráce  s dětmi  a  vychovatelkami
družiny vedlejší ZDŠ byla trvalá. 
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Zvláštní  škola  internátní  v Ořechově fungovala  bez  problémů až  do  doby,  kdy  bylo
zrušeno učiliště pro žáky zemědělských oborů v Želešicích, kam se škola přestěhovala.
Byla rovněž internátní, mnohem větší – sklepní prostory – tělocvična.

I když došlo k mnoha změnám v té době ve školství – zvláště ve speciálním, úspěšně
tam pokračovala. Už jako důchodkyně jsem tam byla s kolegou z Ořechova – nynějším
ředitelem – pozvána, abych si  prohlédla výrobky jejich četných výtvarných kroužků.
Výrobky z přírodnin byly krásné a prodejné.

Obec Ořechov získala do užívání velkou budovu bývalé školy a nyní prázdnou. Velkými
i menšími úpravami se z ní stalo „Společenské centrum“. Divadelní kroužek okamžitě
uvažoval o přestěhování svého divadla do tamních prostor. Snažili se o to i představitelé
obce, členové Sokola a Orla a podařilo se!

Obec  Ořechov  je  významná  v tom,  že  má  v obci  lékaře  všech  oborů,  školy,  dvě
tělocvičny, společenský dům, sál Orlovny pro společenské akce a většina jejich občanů
prožila v obci jednu z nejtěžších tankových bitev poslední světové války. 

V roce 2023 slavili dobrovolní divadelníci 130 roků svého působení.  Bez zveřejnění
pozval ředitel divadla pan Peška bývalé herce, současné aktéry, jejich rodiny a známe na
13. prosince 2023 do divadla. Byla jsem mezi pozvanými. Všechna sedadla divadélka
byla  obsazena.  Bez  jakéhokoliv  úvodu,  po  otevření  opony  nám  herci  sehráli
jednoaktovku Poprask  na  Laguně.  Malé  jeviště,  vhodné,  náznakové,  ručně vyrobené
kulisy, vhodné kostýmy. Výkonu herců byly vynikající. Profesionálové z divadel by jim
mohli jen závidět. Jedním slovem – úžasné.

Po malé přestávce nám ředitel divadla, pan peška, vyprávěl o příhodách během jejich
činnosti, o událostech dobrých i o nehodách. 

Za dlouholetou činnost v tomto souboru přijali ocenění – paní Marta Kubíková, paní
Libuše Pehalová a pan Jaroslav Lorenc.

Je třeba blahopřát představitelům obce Ořechov a všem ostatním občanům, že mají tolik
příznivcům ochotných ve svém volnu se věnovat divadlu. Ale je nutné najít takové, kteří
mají pro hraní divadla vlohy.

Těm současným můžeme jen blahopřát! Marie Červinková
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Pocta MUSTr. Rudolfu Zavadilovi…

Nejprve trocha historie pro ty, kteří se narodili až v době mobilů a počítačů. Bývaly totiž
časy, kdy si lidé, kteří si chtěli si svůj  život zkrášlit a obohatit, sedli na lavičku pod
lípu a zpívali. Vykládali si k tomu skutečné i vymyšlené příběhy a bavili se. Někdo to
dělal, jak uměl, někdo v tom byl mistrem. Byli i tací, kteří dokázali vytvořit základnu
pro  to,  aby  se  lidé  dokázali  setkávat,  bavit  se,  zpívat  a  hrát  v měřítku  mnohokráte
větším, než je nějaká lavička nebo náves. Byli to lidé, kteří dokázali na onu pomyslnou
lavičku či náves  pozvat lidi i z velikých dálek, i lidi slavné, krásné a veliké, putovat
s nimi na kolech, podivných vehiklech i na lodičkách a do toho si hrát, zpívat a užívat si
spoustu legrace…

Mluvíme o ořechovském rodáku Rudovi Zavadilovi a  jím, v Ořechově před 53 lety,
založené  Velkomoravské  univerzitě  strécovské  a  tetinské.   Byla  to  myšlenka  tak
úžasná, že přetrvala přes půl století a je zde stále. Mezi členy tohoto velkého houfu
jejích absolventů (ten poslední má číslo 1768 �) patří, jak například Gustav Brom, tak
Helenka Vondráčková či Felix Slováček a další, včetně současných radních naší slavné
obce Ořechov. 

Ta struna, kterou stréc rechtor Ruda Zavadil rozezněl zvala a zve člověka k tomu, aby
v životě hledal a uplatňoval pravé lidství, nespočívající v nějakých hádkách a rvačkách,
ale  v radosti, umění a humoru. A to je  dnes potřeba asi desetkrát více než tehdy.
Nejlépe tuto myšlenku pochopíte při setkání s ní „naživo“. A právě o tom čtěte, co je
psáno dále!

Jakožto  „historickou událost“ lze nějaké dění vyhodnotit teprve zpětně, někdy až po
desítkách či stovkách let. My si však troufáme za takovou prohlásit něco, co je zatím
pouze v plánu, v kalendáři a na papíře! „Co Vás k této smělosti opravňuje?!“, ptáte se
jistě.  

Na nás je Vám odpovědět:
Nuže,  24.  5.  24 se  právě  u  nás  v Ořechově  uskuteční  vrcholné  setkání  účastníků
jedinečné  akce,  pořádané  dvěma  úctyhodnými  institucemi:  Vysokým  učením
technickým v Brně  a  onou  slavnou  Velkomoravskou  univerzitou  strécovskou
a tetinskou. 

Co  je  to  VUT asi  vysvětlovat  netřeba,  o  to  více  světla  se  sluší  vrhnout  na  aktéra
druhého.  Je  to  instituce,  mající  přímo  v programu jeden,  (žel,  velmi  deficitní)
fenomén našeho času a prostoru - humor. Právě ten má na programu vzdělávací akce,
nazvaná výstižně    a srozumitelně  HUHUTECH. Propojuje totiž tři fenomény, pařící
k sobě sice jak blechy k psovi, ale často putující světem samy. Jsou to Hudba, Humor
a Technika. Pokud máte pocit, že každý z těchto fenoménů patří do jiného šuplete, jste
rovněž  obětí  jednoho  ze  zásadních  omylů  civilizace.  Hudba  i  humor  jsou  přísadou
(v Ořechově se lidově říká ingrediencí) nepostradatelnou úplně pro všechno: 

Tak např.  Stréci z Massachusettského technologického institutu objevili nejen to,  že  
1)  má-li  někdo  jednu  nohu  delší,  má  vždy  tu  druhou  kratší,  ale  i  to,  že  
2) každý systém potřebuje řád, ovšem k tomu, aby se onen řád nezvrhnul v lidožravý
duchamorný moloch, potřebuje také humor! 
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Tento  poznatek  lidstvo  žel  tragicky  zanedbalo.  Jak  to  dopadlo,  to  si  sami  přečtěte
v novinách a zpravodajstvích, které jsou dnes jednou jedinou „černou kronikou“. 

Historický význam setkání, které se uskuteční v Ořechově 24. května tohoto roku bude
právě v tom, že tam bude vědomě, cíleně a programově oslaven posvátný svazek těchto
třech  veledůležitých  mohutností  lidského  ducha.  Půjde,  mimo  jiné,  i  o  očištění
a ujasnění pojmů. Obchodníci, nabízející své kvalitní zboží mívávali na okraji svých
reklam  tučně  vytištěnou  výzvu:  Varujte  se  padělků!  Ano,  pravý,  to  jest  laskavý
a jemný láskyplný humor nelze zaměňovat s nenávistným sarkasmem či satirou. Ty
jsou pouze jistým druhem či projevem nenávisti,  agrese a násilí.  Je potřeba vzkřísit
takový smysl pro humor, ve kterém se sice vědomí nedokonalosti světa odráží, avšak
toto vědomí je spojeno s láskou k němu!

Stejné  spojení  obstarává  i  hudba,  dávající  lidem  příklad,  že  zpívat  z jedněch
společných not je možno i s radostí. To vše bude tedy zpřítomněno v Ořechově, přímo
na místech, kudy chodil a kde žil náš nezapomenutelný stréc rechtór Ruda Zavadil. Ne
nadarmo je po něm pojmenována Zavadilova ulice. Nechejte si o něm od pamětníků
vyprávět. Právě on nechal na erb Velkomoravské univerzity strécovské, kterou založil,
vyrýt onu trojici vznešených hodnot, které budou připomenuty a vyzdviženy: Umění –
lidskost - humor! 

Zveme vás tedy všechny srdečně na tuto akci, která proběhne v součinnosti s obecním
úřadem i se všemi kulturními složkami v Ořechově. Mohla a měla by pozvednout náš
vztah k životu, k našim bližním, světu, i k všemu tomu, co nám bytí na světě dává či
bere! 

Proběhne-li vše tak, jak má a jak je plánováno, pak možná uvidíte, že i to, co by vás
dříve  nasraštvalo,  to  vás  v  budoucnu  pobaví!  A  zjistíte,  že  právě  v takovémto
rozpoložení to zvládnete opravit či zdokonalit moudřeji a úspěšněji!

Jménem
ořechovských
i přespolních

pojízdných
pocestných

stréců a tetin                                     

MUSTr.
Milan

Klapetek
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Inzerce

SERVIS a OPRAVA 

NOTEBOOKŮ a POČÍTAČŮ

Diagnostika ZDARMA! Vyzvednutí u Vás. 

Rozumné ceny, rychle a spolehlivě, 25 let praxe.

Bednář, tel.: 608 880 107
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***************************************

Srdečně zveme rodiče i děti na den otevřených dveří do naší Miniškolky

Mrňata v Modřicích.

Dne 20.5. a 30.5. 2024 vždy od 17.00 do 19.00 hodin.

Těšíme se na vaši návštěvu.

Miniškolka Mrňata, nám. Svobody 6, Modřice 

ředitelka Hana Havelková  777 760 576 

skolka@skolkamodrice.cz   www.skolkamodrice.cz

63



Ořechovský zpravodaj vydává:
Obec Ořechov, Zahradní 216/1, PSČ: 664 44, Ořechov, IČ: 00282278
Ev. č. MK ČR E 10132. V roce 2024 Ořechovský zpravodaj vychází celkem 3x.            
Distribuce Ořechovského zpravodaje č. 1/2024: od 15. května 2024.
Uzávěrka příspěvků druhého čísla zpravodaje roku 2024: 12. července 2024.
Příspěvky přijímá Obecní úřad Ořechov na e-mailu: ekonom@orechovubrna.cz
Délka příspěvků by neměla překročit 1 a 1/2 strany A5. Za správnost údajů uvedených
ve článcích Ořechovského zpravodaje odpovídají jejich autoři. 

Možnost inzerce:
1 stránka barevná: 1.200 Kč včetně DPH, 1 stránka černobílá: 960 Kč včetně DPH.
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